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 چکیده

تامین مالی جمعی کسب و کارهاي نوپا و استارتاپ ها یکی از راه هاي توسعه نظام اقتصادي یک 
کشور تلقی می گردد. این سازوکار در چهار شکل مبتنی بر اهدا، پاداش، قرض و سهام صورت 
می پذیرد که رایج ترین نوع آن تامین مالی مبتنی بر سهام می باشد. سوال اصلی پژوهش حاضر 

ت که چالشهاي اجراي پروسه تامین مالی جمعی در یک نظام مالی چه بوده و نقش این اس
فناوري در ارائه راهکارهاي مفید در جهت رفع چالشهاي مذکور به چه شکلی می تواند باشد؟ 
پژوهش حاضر به روش تحقیق کیفی و روش جمع آوري اطلاعات اسنادي بیان می دارد این 

افیت، حفظ امنیت تبادل و ذخیره اطلاعات و حفظ حریم سازوکار با سه چالش اساسی شف
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خصوصی اشخاص مواجه است. راه حل ارائه شده در این زمینه پیاده سازي بسترهاي نامتمرکز 
در یک کشور خواهد بود. اما این روند نیازمند برخی سیاستگذاري هاي تقنینی و اجرایی از 

اي مجازي و سازوکار استخراج و تبادل این جمله اعطاي امضائات دیجیتالی، اعتبارسنجی ارزه
ارزها، تصویب قوانین جامع در زمینه پیش بینی ابعاد عام حقوقی مرتبط با جمع آوري، پردازش و 
ذخیره اطلاعات خصوصی اشخاص و آگاهی بخشی به مردم می باشد. در راستاي تشریح مباحث 

اسی انواع تامین مالی جمعی و مذکور پژوهش حاضر در سه گفتار ابتدا به تبیین ماهیت شن
سازوکار اجراي آن پرداخته و پس از آن به بیان اقدامات نظارتی و حمایتی، چالشها و 

  راهکارهاي فناورانه در جهت رفع چالشهاي پیاده سازي این سازوکار اقدام نموده است.
  

  لاعاتکسب و کارهاي نوپا، تامین مالی جمعی، بلاك چین، حفاظت از اطکلید واژه ها: 
  

  مقدمه
هاي نوپا و  دسترسی به منابع مالی جدید اهمیت فراوانی جهت راه اندازي و توسعه کسب و کار

ها توان مالی کافی براي بازپرداخت  ها دارد. اما از یک سو بسیاري از این نهاد استارت آپ
را  توانند ارزش طرح و کیفیت کار جدید خود تعهدات خود را نداشته و از سوي دیگر نمی

هاي اقتصادي متعدد، سخت گیري در  وقوع بحران.جهت دریافت منابع مالی به اثبات برسانند
زند و تمام این  اعطاي وام و نرخ بهره بالاي بانکی به محدودیت هرچه بیشتر منابع مالی دامن می

عوامل موجب کاهش مشارکت اقتصادي در جامعه و افزایش درصد بیکاري 
هاي جدید  عوامل گفته شده موجب طرح روش). McCarthy,Mills,2014:23(شود می

هاي اینترنتی  هاي خرد به وسیله پلتفورم تامین سرمایه مبتنی بر فناوري از جمله جمع آوري سرمایه
باشد. تامین منابع مالی مورد نیاز براي  این سازوکار واجد مزایا و معایبی میشده است. 

طرح، یکی از مزایاي اصلی تامین مالی جمعی است.  ها ضمن ارزیابی هاي و استارت آپ شرکت
هاي اقتصادي از اعطاي اعتبار به این گروه سرباز  ها به جهت بروز بحران به دلیل اینکه بانک

تواند  زنند،تامین مالی جمعی شیوه مناسبی جهت تحصیل منابع مالی براي این گروه است و می می
خصوصا اینکه این روش ).Mollick,2014:3(مایدشکاف سرمایه موجود در این زمینه را پر ن

هاي تامین منابع مالی را به جهت وجود فناوري اینترنت  هاي معمول سایر روش بسیاري از هزینه
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کاهش و روند تامین منابع مالی به صورت غیر حضوري و از طریق پلتفرم عامل صورت 
آینده در تامین مالی مبتنی بر دیگر مزیت این سازوکار پیش فروش محصول تولید در .گیرد می

هاي  پاداش و تبادل نظر سرمایه گذاران و متقاضی در پلتفرم اینترنتی است که موجب رفع نقص
شود. این امر منجر به بالا رفتن روحیه تعاون  هاي مالی و غیر مالی می موجود در طرح و تبادل ایده

به محصول تولیدي و بازاریابی  هاي موجود نسبت و همکاري در خلق مشترك، بررسی بازخورد
  ).Cumming,2013:365( شود بهتر محصول می

تامین مالی جمعی ریسک هایی نیز به همراه دارد. به دلیل انجام انلاین روند تامین مالی جمعی از 
گیرد، امکان دزدي داده، هویت یا طرح عرضه شده بر روي  هاي اینترنتی انجام می طریق شبکه

ها ، پول شویی، تامین مالی تروریسم، و  کلی موضوعات مربوط به امنیت دادهپلتفرم و به طور 
عدم وجود قوانین دقیق و روشن جهت  ).Stemler,2013:272(کلاهبرداري وجود دارد.

شفافیت بازار سرمایه و نبود قوانین حمایتی و نظارتی کافی در زمینه تقارن اطلاعاتی و نحوه 
 موجوداست  هاي عامل دیگر نگرانی رزیابی پلتفرمها و تقاضا و ا ارزشگذاري طرح

)moritz,block,2016:33 .( از آنجا که طیف وسیعی از سرمایه گذاران را اشخاص
دهند که گاه بدون مطالعه کافی یا در اثر هیجانات اقدام به سرمایه گذاري  اي تشکیل می غیرحرفه

سازي در این خصوص جزو الزامات کنند، توجه به چالشهاي بیان شده و آموزش و فرهنگ  می
  ).Zhao et al,2017:372(گردد. کشورها تلقی می

هاي بیان شده منجر به پیاده سازي مکانیسم تبادل داده از طریق بسترهاي نامتمرکز  وجود نگرانی
در کشورهاي توسعه یافته شده است. این در حالی است که در کشور ایران نه سازوکار نوینی در 

یش بینی شده است و نه قوانین جامعی در خصوص تبیین ابعاد مختلف این امر مورد این زمینه پ
نظر قرار گرفته است. تنها سند قانونی موجود در این زمینه دستورالعمل تامین سرمایه مورخ 

علی رغم اینکه تهیه این  باشد که به تصویب شوراي عالی بورس رسیده است. می1397
است؛ ولی به  گفته پیشدسترسی به منابع مالی براي نهادهاي  دستورالعمل گام مهمی درجهت

هاي نظارتی این دستورالعمل بر  شناسایی نوع خاصی از تامین مالی جمعی پرداخته و کارکرد
صاحبان طرح و ایده و متقاضیان سرمایه و سازکارهاي حمایتی آن جهت پیشگیري جرایم مالی 

هاي انجام شده تاکنون مطالعه علمی  وجه به بررسیمورد بررسی دقیق قرار نگرفته است. با ت
حقوقی در زمینه تامین مالی جمعی در حقوق ایران انجام نپذیرفته و غالب مطالعات صورت 
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هاي قبل از تصویب این دستورالعمل بر میگردد. از این رو پژوهش  گرفته غیر حقوقی نیز به سال
نواع تامین مالی و سازوکار اجراي این پروسه، به حاضر در سه گفتار ابتدا با بیان ماهیت شناسی ا

بررسی اقدامات نظارتی و حمایتی در بهبود پیاده سازي این فرایند در کشور ایران اقدام و در 
هاي فناورانه موجود در کشورهاي توسعه یافته براي رفع چالشهاي  گفتار سوم به تبیین راه حل

  پیش رو اقدام نموده است.
دآور می گردد پژوهش هاي پیشین صورت گرفته در حوزه تامین مالی جمعی در در بدایت امر یا

کشور ایران، به جهت اینکه عموما دارایی روش تحقیق کمی بوده و در حوزه هاي حسابرسی، 
مدیریت و اقتصاد به تالیف در آمده اند، از نظر ماهیتی و موضوعی کاملا با محوریت پژوهش 

تکنولوژي می باشد واجد تفاوت نظري می باشند. با این حال  حاضر که تخصصا در حوزه حقوق
بررسی محتواي پژوهش هاي پیشین انجام شده تنها از حیث مشابهت موضوعی( نه محتوایی)، 

  چهار پژوهش در زمینه تامین مالی جمعی را به شرح ذیل تبیین می نماید.
ی می توان به تامین از جمله پژوهش هاي حقوقی صورت گرفته درخصوص تامین مالی جمع

مالی جمعی مبتنی بر بدهی بانکی در چهارچوب الگوي بانکداري بدون ربا اشاره کرد در آن 
تلاش شده است تامین مالی جمعی قرض محور را در چهارچوب سیستم بانکداري اسلامی 

) و در پایان نامه اي 1396ایرانی مورد طراحی قرار دهد(محمدي اقدم و سعید کریمی ریزي،
حت عنوان مطالعه تطبیقی قوانین ناظر بر تامین مالی جمعی به منظور حمایت از شرکت هاي نو ت

آور و کارآفرین در کشور هاي منتخب و ارائه پیشنهاد براي ایران تلاش شده است تا از منظر 
کارآفرینی قوانین مرتبط در کشورهاي دیگر را مورد بررسی و پیشنهاد قانون گذاري در این 

) سایر پژوهش هاي غیر حقوقی به عمل آمده در این 1396در ایران داده شود. (طهماسبی، زمینه 
زمینه عموما به دلایل موفقیت ویا عدم موفقیت تامین مالی جمعی در حوزه هاي مختلف از جمله 

) و صنعت گردشگري (چیت سازان، 1396مراکز رشد پارك هاي علم و فناوري (زرین، 
  )پرداخته اند.1394(قربانی کوتنایی،  )1398کولجی و باقري، 

  
  ماهیت شناسی انواع تامین مالی جمعی و سازوکار اجراي آن  -1
  ماهیت شناسی انواع تامین مالی جمعی - 1-1

با توجه به اینکه تامین مالی جمعی یکی از نتایج نظریه جمع سپاري است که در آن بر مبناي 
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هاي  به گروه بزرگی از افراد داوطلب با دانش فناوري پیشرفته اینترنت یک فرد یا سازمان
-Estellés(دهد؛ گوناگون براي دستیابی به هدف از پیش تعیین شده پیشنهاد همکاري می

Arolas, Guevara,2015:5( در تامین مالی جمعی نیز مقادیر کوچک پول از گروه کثیري
نه یا سرمایه یک کسب و کار جمع از مردم به وسیله پلتفرم تامین مالی آنلاین به منظور تامین هزی

تامین مالی جمعی به چهار نوع مبتنی بر  ).Freedman, Nutting,2015:3(آوري میشود
شود که در این میان تامین مالی  اهدا، مبتنی بر پاداش، مبتنی بر قرض و مبتنی بر سهام تقسیم می

ول بوده است. تامین مالی مبتنی بر مبتنی بر پاداش و اهداء به نحوي از دیرباز در جامعه ایرانی متدا
سهم نیز به واسطه دستورالعمل تامین مالی شوراي عالی بورس مورد شناسایی قانونی قرارگرفته 
است؛ اما تاکنون سند قانونی مبنی بر شناسایی تامین مالی مبتنی بر قرض مورد تصویب قرار 

  نگرفته است.
دون انتظار بازگشت سرمایه شان به حمایت از طرح در تامین مالی مبتنی بر اهدا سرمایه گذاران ب

با توجه به روحیه و فرهنگ نیکوکاري ) Majchrzak ,Malhotra,2013:258(پردازند. می
جامعه ایرانی تامین مالی جمعی مبتنی بر اهدا در کشور ما تاریخچه طولانی دارد چنانچه شاه 

آحاد جامعه استمداد جست و با گذر عباس صفوي براي ساخت بناي سی و سه پل بدین طریق از 
هاي قرض الحسنه جهت کمک به ورشکستگان بازاري  زمان آیین سنتی گلریزان و ایجاد صندوق

هاي سنتی تامین مالی پلتفرم  ترویج یافت و در نهایت با ظهور تکنولوژي جدید در کنار روش
هدا در ایران شروع به فعالیت هایی از جمله دونیت و سایه به عنوان تامین مالی جمعی مبتنی بر ا

نمودند.در حال حاضر نیز علی رغم اینکه دستورالعمل تامین مالی جمعی فرابورس جهت تامین 
ها نوپا و مبنی بر سهام و مشارکت مقرر گشته ولی با بروز بیماري کرونا اقدام به  مالی شرکت

و کرونا دو جهت درمان و تجهیز هاي معاملاتی کرونا یک  تامین مالی مبتنی بر اهدا بر اساس نماد
مراکز درمانی و بهداشتی کرونا نمود که با استقبال سرمایه گذاران روبه رو شد. درحال حاظر 

در زمینه تاین مالی مبتنی بر اهدا به فعالیت  3، صندوق همت2، سایه1پلتفرم هایی همچون دونیت
به تامین مالی جمعی اهدا محور به  توانند ضمن فرهنگ سازي اقدام ها می پردازند.این پلتفرم می

_____________________________________________________ 
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هاي آسیب دیده کنند. البته به دلیل عدم وجود قانون جامع در خصوص تامین  نفع کسب و کار
ها بر اساس چه قانونی به فعالیت  مالی جمعی در حال حاضر مشخص نیست که این پلتفرم

شود چرا  ها می ن پلتفرمپردازند و این موضوع موجب عدم اطمینان در میان عموم جامعه به ای می
  ).70، 1396دهد(طهماسبی، که نبود قانون امکان کلاهبرداري از طریق پلتفرم را افزایش می

کند پس از اتمام  در تامین مالی مبتنی بر پاداش، کارآفرین یا متقاضی و صاحب طرح تعهد می
دهد که به طور کمپین و تحویل سرمایه جمع آوري شده به متقاضی تامین مالی جمعی پاداش ب

معمول این پاداش کالا و محصول حاصله از تلاش متقاضی است. این مدل از تامین مالی جمعی 
براي تبلیغ و ترویج محصولات و اطلاع از استقبال و بازخورد عموم جامعه به محصول بسیار 

نوع وجود خلاء قانونی در این نوع تامین مالی نیز مانند  ).Hemer,2011: 14(کاربرد دارد
باشد. چرا که مفاد دستورالعمل تهیه شده  پیش گفته یکی از چالشهاي نظام حقوقی ایران می

توسط شوراي عالی بورس واجد مقرراتی درخصوص تامین مالی مبتنی بر مشارکت و سهام 
، پول  1هاي به عمل آمده پلتفرم هایی همچون فاندوران باشد. در حال حاضر با توجه بررسی می

پردازند. در صورت فرهنگ سازي  به فعالیت در این زمینه می 5و حامی جو 4، راتا 3لی، فاند2پول
هاي تولیدي  توان از آن براي حمایت از طرح لازم و تدوین قانون جامع در خصوص این مدل می

استفاده کرد به این صورت که در ازاي حمایت از طرح تولیدي به مشارکت کنندکان نمونه 
  ).28: 1394اهدا شود(قربانی، محصولات تولید شده

اي و بازگشت اصل سرمایه خود  ه در تامین مالی مبتنی بر قرض سرمایه گذاران انتظار درآمد دور
هاي به عمل آمده پلتفرمی تحت  با توجه به جستجو) Havrylchyk,2018:14(را دارند.

یت قوانین مربوط به ربا و توان با رعا عنوان تامین مالی مبتنی بر قرض در ایران یافت نشد ولی می
انعقاد عقود اسلامی همچون مرابحه و مضاربه و صدور ارواق منفعت از این نوع از تامن مالی 

هاي  جمعی نیز در ایران استفاده کرد. علیرغم عدم وجود قانونی مشخص در این خصوص نمونه
د در جامعه ایرانی هاي قرض الحسنه محلات و مساج سنتی این نوع از تامین مالی همچون صندوق

_____________________________________________________ 
1- www.fundorun.com  
2- www.poolpol.com  
3- www.fundly.ir  
4- www.ratacf.ir  
5-  www.hamijo.com  
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  ).180: 1396وجود دارد(محمدي اقدم،کریمی ریزي: 
در تامین مالی مبتنی بر سهام و مشارکت نیز سرمایه گذاران در ازاي سرمایه گذاري در سهام، 

شوند و ممکن است حق شرکت و یا راي دادن در مجامع  سود سهام و یا حق راي سهام سهیم می
دستوراالعمل تامین مالی جمعی شوراي عالی .)50: 1396هماسبی،تصمیم گیري را داشته باشند(ط

دستورالعمل  2شود و همچنان که در ماده  بورس مربوط به این نوع از تامین مالی جمعی می
مرقوم، منابع مورد نیاز راه اندازي یا توسعه یک کسب و کار تامین شده و تامین کننده منبع، نقش 

و در سود زیان طرح شریک خواهند بود. این نوع از تامین مشارکت کننده در طرح را داشته 
ها براي توسعه کسب کار است و موجب افزایش روحیه  مالی جمعی یکی از موثرترین روش

شود و سرمایه گذاران خود را در سود و زیان  تعاون وهمکاري و ریسک پذیري در جامعه می
این نوع از تامین مالی جمعی و  دانند. غالب مطالب بعدي بر روي کار خود را سهیم می

  دستورالعمل مربوط به این نوع از تامین مالی جمعی متمرکز خواهد بود.
  
  سازوکار تامین مالی جمعی در کشور ایران و فرانسه - 1-2

شود که توسط عاملین به عنوان نهاد واسط جهت  تامین مالی جمعی بر روي پلتفرم هایی انجام می
دستورالعمل، عاملین تنها از طریق انعقاد قرارداد با  4شوند. طبق ماده  تامین مالی جمعی ایجاد می

تعیین  باشند. به دنبال هاي مالی تحت نظارت سازمان بورس مجاز به تامین مالی جمعی می نهاد
باید شخص حقوقی باشد  36عامل و سکوي مجاز متقاضی تامین مالی جمعی که مطابق ماده 

جهت راه اندازي و یا توسعه کسب و کار خود طرح مورد نظرش را به عامل ارائه 
دهد.ارزیابی اولیه متقاضی و طرح او توسط عامل یا ناظر فنی و مالی حسب تشخیص عامل  می

یرد.درصورت تایید طرح متقاضی ضمن دریافت نماد اختصاصی از گ مورد بررسی قرار می
).در این قرارداد 7فرابورس اقدام به انعقاد قرارداد رسمی با عامل خواهد نمود(بند الف ماده 

 21شود ولی در هر صورت باید حداقل موارد مذکور در ماده  حقوق و تعهدات طرفین ذکر می
ت قرارداد و شروط احتمالی اتمام پیش از موعد قرارداد هاي ارائه خدمات و مد من جمله هزینه

هاي لازمه را از مراجع ذي  یا تمدید آن و مدارك و مستنداتی که باید متقاضی ارائه دهد و مجوز
ربط براي طرح خود اخذ نماید در قرارداد درج شود.در پی انعقاد قرارداد رسمی عامل فراخوان 

عاتی همچون مشخصات متقاضی و مقدار مبلغ مورد تامین مالی جمعی را که متضمن اطلا
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میلیارد ریال است ،محدوده زمانی  20براي هر طرح حداکثر  9درخواست متقاضی که طبق ماده 
). عاملین تامین مالی جمعی نیز موظف 7دهد(بند د ماده  تامین مالی است در پلتفرم خود قرار می

) اطمینان حاصل کنند که 23ابق (ماده هاي س اند ضمن بررسی حسن سابقه متقاضی در طرح
هاي تامین مالی جمعی وجود  فراخوان دیگري در خصوص طرح موضوع قرارداد در دیگر پلتفرم

  ) 13ندارد(ماده 
تامین کنندگان منابع مالی در تامین مالی جمعی باید ابتدائا جهت شرکت در تامین مالی جمعی 

) و 37فعال سازمان بورس اوراق بهادر نموده(ماده هاي اقدام به دریافت کد بورسی از کارگزاري
هاي ارائه شده توسط عامل با آگاهی اقدام به سرمایه گذاري در  ضمن مطالعه اطلاعات و آموزش

طرح نماید. پس از اتمام دوره تامین مالی جمعی در صورت تامین مبلغ مورد درخواست متقاضی 
مین کنندگان منابع مالی به عنوان مشارکت فرابورس اقدام به صدور اوراق مشارکت براي تا

کنندگان در سود و زیان آینده طرح خواهد نمود و مبالغ جمع آوري شده از این طریق به واسطه 
  عامل در اختیار متقاضی قرار خواهد گرفت.

بازار تامین مالی جمعی فرانسه دومین بازار تامین مالی جمعی اروپا است که ارزش آن به بیش از 
پلتفرم فعال در حال حاضر در این کشور فعالیت می کنند که  70یلیون یورو می رسد و م 253

 2014لندسفور و لومو از جمله درخشان ترین و موفق ترین پلتفورم ها در فرانسه هستند.از سال 
رژیم نظارتی جدید در فرانسه براي تامین مالی جمعی به اجرا در آمده است که به پلتفورم هاي 

ی این اجازه را می دهد که تا یک میلیون یورو براي تامین مالی مشاغل از طریق تامین مالی اینترنت
 1قرض محور و اعطاي و تامین مالی سهام محور از طریق انتشار اوراق بهادار اقدام کنند.

پلتفروم هاي تامین مالی جمعی قرض محور در این کشور باید جهت جذب سرمایه گذار و 
تحت عنوان واسطه تامین مالی جمعی نزد مقامات فرانسوي به ثبت برسند و  متقاضیان سرمایه

پلتفورم هاي سهام محور که اوراق بهادار منتشر می کنند نیز باید به عنوان مشاور سرمایه گذاري 
از طریق تامین مالی جمعی مجوز دریافت کنند یا داراي مجوز به عنوان ارائه دهنده خدمات مالی 

کلی دو مجموعه مقررات بر این پلتفورم ها حاکم است که عبارت از قوانین باشند به طور 

_____________________________________________________ 
1-http://www.recrowdfunding.eu/news-updates/2015/10/20/crowdfunding-legal-

framework-overview 
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 )CIPو قوانین حاکم بر مشارکت کنندگان در سرمایه گذاريIFP(1 )مشارکت در امور مالی(
که در جهت تسهیل نظارت و حمایت از دریافت کنندگان منابع مالی و نیز سرمایه گذاران و 2

  3پلتفرم ها وضع شده است.
  
  قدامات نظارتی و حمایتی دستورالعمل در سازوکار تامین مالی جمعیا-2

با توجه به اینکه وجود قوانین نظارتی و حمایتی شفاف، دقیق و کارآمد موجب توسعه تامین مالی 
شود، لازم است ضمن حمایت از عوامل درگیر در روند تامین مالی جمعی به نظارت  جمعی می

ود.در این قسمت به بررسی اقدامات نظارتی و حمایتی دستورالعمل بر عملکرد آنها نیز پرداخته ش
نسبت به سه عامل درگیر در تامین مالی جمعی یعنی عامل، متقاضی و تامین کننده پرداخته و 

  هاي مطروحه عنوان خواهد شد. کاستی و چالش
  
  اقدامات حمایتی و نظارتی عامل - 2-1

هاي مالی تحت نظارت سازمان بورس که اساسنامه خود را جهت انعقاد  لزوم انعقاد قرارداد با نهاد
هاي تامین مالی اصلاح نموده اند یکی از سازوکارهاي نظارتی تلقی  قرارداد با عامل

هاي مالی همچون کارگزاران،  هاي مالی فعال در بازار اوراق بهادار نهاد گردد.منظور از نهاد می
هاي  ارگزاران/ معامله گران،بازارگردانان،مشاوران سرمایه گذاري،موسسات رتبه بندي،صندوقک

هاي  هاي پردازش اطلاعات و صندوق هاي سرمایه گذاري،شرکت سرمایه گذاري،شرکت
پردازند. این  هاي لازم به فعالیت در بازار سرمایه می باشند که با کسب مجوز بازنشستگی می

هاي لازم از سازمان بورس، خود نیز به عنوان عاملیت  توانند ضمن اخذ مجوز هاي مالی می نهاد
تواند با بیش از پنج  تامین مالی جمعی اقدام کنند. به منظور عدم ایجاد انحصار، هر نهاد مالی نمی

عامل تامین مالی جمعی اقدام به انعقاد قرارداد کند.اقدام نظارتی سازمان در انجام پروسه مذکور 
). اولین مورد لزوم به ثبت رسیدن شخصیت 70: 1396گردد(طهماسبی، مورد خلاصه می در سه

باشد که باعث نظارت هر  ها و موسسات غیرتجاري می حقوقی عامل نزد اداره کل ثبت شرکت
_____________________________________________________ 

1- Intermédiaire en financement participatif  
2- conseiller en investissement participatif 
3- https://www.solarplaza.com/channels/finance/11437/legal-framework-crowdfunding-

france/ 
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شود؛ چرا که جهت ثبت نزد این اداره لازم است  چه بیشتر بر عاملین تامین مالی جمعی می
ها از  توانند با مراجعه به اداره کل ثبت شرکت فلذا سرمایه گذاران میاطلاعات خاصی داده شود 

این اطلاعات آگاهی پیدا کنند. دومین مورد لزوم ارائه اطلاعات و رزومه اعضاي اداره کننده 
عامل من جمله اعضاي هیئت مدیره و مدیر عامل و گواهی عدم سوءپیشینه آنها و ارائه اطلاعات 

باشد. اطلاعات مذکور به منظور ارزیابی در  ت تامین مالی جمعی میبانکی مربوط به فعالی
گردد اما بهتر است این اطلاعات براي مطالعه به صورت مقتضی در  کارگروه ارزیابی ارائه می

اختیار متقاضیان و تامین کنندگان منابع مالی نیز قرار گیرد تا از وضعیت اقتصادي و مدیریتی 
مین مورد نیز لزوم افشاي برخی از اطلاعات از طرف عامل من جمله عامل اطلاع پیدا کنند. سو

ارتباط عامل با متقاضی تامین مالی براي تامین کنندگان مالی و در اختیار قرار دادن گزارش 
هاي مالی سالانه حسابرسی شده به همراه اظهار نظر حسابرس به کارگروه  عملکرد و صورت

ها براي عموم بر روي پایگاه اینترنتی کدال و یا پایگاه  سابرسیباشد. به انتشار این ح ارزیابی می
توان با حفظ حقوق عامل و جهت شفاف سازي و  اینترنتی رسمی فرابورس تصریح نشده ولی می

ایجاد اطمینان متقاضیان و تامین کنندگان منابع مالی اقدام به افشاي این اطلاعات در این دو 
بنا به ارزیابی و تشخیص  39ف و تکالیف عامل مطابق ماده پایگاه نمود. ضمانت اجراي وظای

کارگروه ارزیابی به نسبت شدت تخلف ممکن است به ترتیب تذکر کتبی، تعلیق فعالیت براي 
  مدت مشخص، لغو مجوز فعالیت باشد.

  
  اقدامات حمایتی و نظارتی متقاضی- 2-2

یخ ثبتی نزد اداره کل ثبت متقاضی تامین مالی جمعی باید شخص حقوقی داراي شماره و تار
شرکت و موسسات تجاري و نماد معاملاتی نزد سازمان بورس باشد ولی لزوم داشتن نماد 

هاي پذیرفته شده نزد سازمان بورس  معاملاتی به منزله این نیست که متقاضی باید از جمله شرکت
توانند از طریق  میهاي پذیرفته شده در بورس ن دستورالعمل، شرکت 35باشد. چرا که طبق ماده 

هاي تامین مالی جمعی اقدام به جمع آوري منابع مالی کنند. لزوم انتشار اطلاعاتی همچون  سکو
نام و شناسه ملی،کد اقتصادي،شماره و تاریخ ثبت،آدرس و کد پستی متقاضی و مشخصات 

ی که ارکان مدیریتی متقاضی از جمله اعضاي هیئت مدیره و مدیر عامل و مشخصات سهامداران
مالک بیش از ده درصد از سهام شخصیت حقوقی هستند بر روي سکوي تامین مالی جمعی یکی 
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دیگر از اقدامات نظارتی بر متقاضیان تامین مالی جمعی است؛ چرا که تامین کنندگان و سرمایه 
توانند ضمن مراجعه به اداره کل ثبت شرکت و موسسات غیر تجاري و مطالعه رزومه  گذاران می

ن مدیریتی آن و میزان کنترلی که سهامداران عمده بر شرکت دارند به درستی اقدام به ارکا
اي توسط متقاضی نیز در همین راستا  ه هاي دور سرمایه گذاري کنند. لزوم انتشار و افشاي گزارش

مقرر شده است. از جمله محدودیت هایی که در دستورالعمل تامین مالی براي متقاضیان وجود 
باشد. چرا که  امکان تامین تمام مبلغ مورد نیاز طرح از طریق تامین مالی جمعی می دارد عدم

میلیارد ریال  20توان براي هر طرح از این طریق تامین نمود  حداکثر مبلغی که می 9مطابق ماده 
شود هرچند که این مبلغ قابل ارزیابی مجدد از طرف  است و ده درصد از کل مبلغی که تعیین می

ه ارزیابی است. این محدودیت از یک طرف یکی از عواملی است که موجب عدم کارگرو
  ).75: 1396شود(زرین، گرایش کارآفرینان و صاحبان طرح به تامین مالی جمعی می
شود متقاضیان تامین مالی جمعی در  یکی دیگر از عوامل نظارتی غیر مستقیمی که موجب می

را داشته باشند لزوم احراز و بررسی حسن سابقه اجراي تعهدات خود بیش از بیش دقت کافی 
). کارگروه ارزیابی طرح حق اعمال محدودیت و یا 23آنها در تامین طرح مالی سابق است(ماده 

ممنوعیت در تعریف طرح خاص و یا متقاضی خاص را ندارد در صورتی که متقاضی تامین مالی 
هت تامین مالی جمعی منحرف شود تامین هاي کسب و کار ارائه شده ج جمعی از اهداف و برنامه

هاي لازم توسط  مالی جمعی و روند تخصیص وجوه به حالت تعلیق درمی آید تا ارزیابی
  کارگروه ارزیابی حسب نظر ناظرین فنی و مالی صورت گیرد.

  
  اقدامات حمایتی و نظارتی تامین کنندگان - 2-3

ز به حمایت دارند چرا که ضمن ریسک تامین کنندگان منابع مالی بیش از دو عامل دیگر نیا
دهند فلذا غالب عوامل نظارتی بر عامل و  پذیري سرمایه خود را در اختیار متقاضی قرار می

متقاضی من جمله لزوم ارائه اطلاعات و گزارشات توسط عامل و متقاضی،ممنوعیت ترویج و 
چند سکوي تامین مالی  تبلیغ توسط عامل، عدم امکان تامین مالی جمعی براي یک طرح بر روي

جمعی در جهت حفظ سرمایه و حقوق تامین کنندگان است فلذا از تکرار مکررات در این زمینه 
خودداري خواهد شد. تامین کنندگان منابع مالی اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی باید داراي کد 

دودیت براي اشخاص حقیقی جهت سرمایه گذاري در طرح مح 12بورسی باشند.مطابق ماده 
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درصد کل مبلغ مورد درخواست براي طرح مقرر شده است.این اقدام از چند  5مبلغ حداکثر تا 
جهت مفید است از یک طرف یکی از اهداف تئوري جمع سپاري و تامین مالی جمعی استفاده 

Estellés-(هاي جدید است از خرد جمعی و به کار گرفتن منابع مالی خرد در کسب و کار

ra,2015:5Arolas, Gueva( کاهد و از  و این محدودیت از انحصارطلبی و تمرکزگراي می
طرف دیگر ریسک ناشی از سرمایه گذاري کلان در یک طرح را توسط تامین کننده کاهش 

هاي  ها روش دهد. ولی شیوه تعیین این محدودیت به این طریق درست نیست و در سایر کشور می
دارد به عنوان مثال در کشور آمریکا این محدودیت کارآمد تري جهت تعیین محدودیت وجود 

شود و به نسبت این درآمد محدودیت هایی  بر اساس درآمد سالیانه سرمایه گذار سنجیده می
شود اشخاص ضمن  . خصوصا اینکه گاه مشاهده می1جهت سرمایه گذاري مقرر شده است

هاي با  قدام به سرمایه گذاريشوند و ا ناآگاهی و به سوداي سود کلان وارد بازار سرمایه می
کنند.علاوه بر این لازم بود چنین محدودیت و یا محدودیت هایی نسبت به  ریسک بسیار بالا می

  اشخاص حقوقی تامین کننده نیز اعمال شود.
هاي مربوط به طرح براي تامین کنندگان  هاي لازم توسط عامل و تبیین ریسک لزوم ارائه آموزش

با اهمیت در جهت حمایت از تامین کنندکان و فرهنگ سازي نحوه سرمایه  از جمله مسائل بسیار
گذاري است که به صورت یک تکلیف بر عهده عامل گذاشته شده است؛ ولی ضمانت اجراي 

شامل این وظیفه عامل  39این تکالیف مشخص نیست و اینکه آیا ضمانت اجراهاي مقرر در ماده 
ین ضمانت اجراها به دلیل اینکه تشخیص اعمال هر کدام از شود یا نه و در صورت شمول ا نیز می

ها باید اعمال شود نیز  آنها به عهده کارگروه ارزیابی است. اینکه کدام یک از این ضمانت اجرا
توانند  اي از ابهام قرار دارد. علاوه بر آنچه گفته شد تامین کنندگان به صورت فعال می در حاله

یگیري کنند و در صورت مشاهده هر گونه تخلف اقدام به طرح روند تامین مالی جمعی را پ
شکایت و اطلاع رسانی به فرابورس نمایند که در این صورت روند تامین مالی جمعی به حالت 

توانند با زیر نظر گرفتن  تعلیق در خواهد آمد.پس از اتمام دوره تامین مالی جمعی نیز می
صورت مشاهده هر نوع انحراف از اهداف کسب و هاي متقاضی تامین مالی جمعی در  فعالیت

کار و یا طرح اقدام به طرح شکایت و اطلاع رسانی نمایند تا تخصیص وجوه به متقاضی به تعویق 

_____________________________________________________ 
1- Jobs act s 227.100(a)(2)(i) 
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  افتد و بدین طریق از زیان خود در طرحی که مشارکت نموده اند پیش گیري کنند. 
  
مین مالی جمعی سیاستگذاري راهکارهاي فناورانه در راستاي رفع مشکلات تا-3

 کسب و کارها
تدبر در مطالب بیان شده در گفتارهاي پیشین، نشان از این امر دارد که از جمله مهمترین 

ها در حوزه امنیت  چالشهاي موجود در زمینه تامین مالی جمعی کسب و کارهاي نوپا و استارتاپ
هاي  نونی و ارائه آموزشهاي قا اطلاعات و شفافیت تامین مالی جمعی نهادهاي مذکور، رفع خلاء

گردد. ذیلا با تبیین هر چالش به ارائه راهکارهاي موجود در کشورهاي توسعه  لازم خلاصه می
  شود. یافته و کیفیت به کارگیري آنها در کشور ایران پرداخته می

  
سیاستگذاري پیاده سازي بسترهاي نامتمرکز در راستاي ایجاد شفافیت و  - 3-1

  حفظ امنیت اطلاعات 
ضرورت پیش بینی اقدامات حمایتی در زمینه ارائه اطلاعات عاملان در اختیار متقاضیان و تامین 
کنندگان مالی براي ایجاد شفافیت در وضعیت عملکرد کسب و کارهاي نوپا در بازارهاي مالی و 

هاي مرتبط با بازارهاي  لزوم احراز و بررسی سوابق عملکرد اعضاي این نهادها در سایر حوزه
گردد. از طرف دیگر ترس از دزدي  الی جزو لوازم ارائه تسهیلات به نهادهاي مذکور تلقی میم

هاي موجود در هر پلتفرم و امکان دزدي اطلاعات از  هاي به اشتراك گذاشته شده در طرح ایده
باشد. به خصوص اینکه امروزه با توسعه اینترنت به  مهمترین چالشهاي تامین مالی جمعی می

هاي امنیتی بیش از پیش  اط جهان، مسئله سیاستگذاري در زمینه به کارگیري مکانیسماقصی نق
شود، آنچه در متن پژوهش  در بدایت امر یادآور می (Anderson,2021).نماید جلوه می

حاضر از تبادل اطلاعات در فضاي اینترنت بیان شده است، ذخیره و تبادل اطلاعات در بسترهاي 
هاي متمرکز به جهت وجود  باشد. در بستر گسترده جهانی یا وب می متمرکز از جمله صفحه

مرکزیت تبادل و ذخیره اطلاعات و انجام پروسه مذکور تحت نظارت کنترل کننده مرکزي نه 
تنها چالشهاي موجود در این پژوهش از منظر حفظ امنیت اطلاعات ذخیره شده در بستر وجود 

هاي مرکزي این  ه امکان وقوع حملات سایبري به سروردارد، بلکه چالشهاي دیگري نیز از جمل
بستر و ایجاد اخلال در عملکرد آن نیز فراهم است. از این رو ارائه سازوکاري جدید براي رفع 
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  باشد. چالشهاي مذکور ضروري می
در ایجاد شفافیت و ذخیره و تبادل 1بکارگیري بسترهاي نامتمرکز اینترنت از جمله بلاك چین

عنوان راه حلی فناورانه در این زمینه معرفی شده است. بلاك چین بستري نامتمرکز  اطلاعات به
هاي این  هاي مورد تبادل در بلوك است که متشکل از تعداد کثیري بلوك بوده و داده پیام

این موضوع نشان  (Levy,2017,2)شوند. زنجیره ذخیره و جهت مشاهده عموم عرضه می
هاي ذخیره شده در بلاك چین الزاما باید  تر است. داده پیامدهنده خصوصیت شفافیت این بس

توسط توابع هش به صفر و یک تبدیل شوند.این امر موجب می گردد هرگونه تغییر در صفر و 
ها علاوه بر آنکه هنگام بازخوانی اطلاعات از دسترسی بدافزار یا هکر به داده اولیه  یک

 )(Hingley,2020دستکاري آنها نیز داشته باشد. تواند نشان از نماید بلکه می خودداري می
علاوه بر آن بازخوانی اطلاعات ذخیره شده در بلاك چین تنها از طریق کلیدهاي عمومی تعلق 

پذیرد که دسترسی دیگران به این اطلاعات را ناممکن  گرفته به تبادل کننده اطلاعات صورت می
  )215، 1399نماید. (صادقی و ناصر،  می

ند تبادل و ذخیره اطلاعات در بلاك چین با دو مکانیسم مبتی بر رضایت جمعی یا هوش اما فرای
دهد. در مکانیسم مبتنی بر رضایت جمعی در یک سازوکار تبادل و ذخیره،  مصنوعی رخ می

تمامی اشخاص دخیل در فرایند، باید اصالت داده و صحت تبادل را مورد تایید قرار دهند، تا 
در این صورت، دارنده  )Hulicki, 2017: 5( در بلاك فراهم شود.امکان ذخیره داده 

اطلاعات از امکان ذخیره داده در بلاك چین برخوردار خواهد بود. چالش موجود این است که 
پس از تایید اصالت و صحت مفاد داده پیام، چه تضمینی در جهت عدم تغییر مفاد آن در هنگام 

ر بردارنده ذخیره داده توسط دارنده وجود خواهد داشت؟ در صورتی که داده مورد تبادل د
اطلاعات حاصل از برخورداري دارنده از مقدار مشخصی اعتبار مالی بوده و پس از تایید توسط 
طرف دیگر، پیش از ذخیره در بلاك چین، داده مذکور توسط دارنده تغییر یابد، امکان وقوع 
 خسارات فراوانی به دیگر اشخاص ذي نفع وجود خواهد داشت. وجود این ایراد و عدم امکان

نظارت بر سازوکار تبادل اطلاعات، منجر به بکارگیري هوش مصنوعی در ذخیره اطلاعات در 
بلاك چین شده است. در این روش، پس از تایید مفاد داده پیام توسط اشخاص، اطلاعات توسط 

_____________________________________________________ 
1- Blockchain 
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هوش مصنوعی از طریق توابع هش به صفر و یک تبدیل و در بلاك چین ذخیره 
  )3، 1398گردد.(صادقی و ناصر،  می

تواند از این منظر داراي مزیت باشد، اما واجد  اما به کارگیري هوش مصنوعی اگرچه می
باشد که تبادل و  باشد. اولین چالش ماهیت متمرکز پردازنده این کامپیوتر می چالشهایی نیز می

این (Kehrli,2016,11).گرداند ذخیره اطلاعات در آن را منوط به نحوه عملکرد پردازنده می
نماید. دومین چالش زبان  وع هوش مصنوعی را در برابر حملات سایبري آسیب پذیر میموض

هاي  عملکرد هوش مصنوعی است. در صورتی که اشخاص موجود در بستر داراي تابعیت
مختلف باشند، از آنجا که ذخیره اطلاعات توسط هوش مصنوعی نیازمند تایید مفاد انها به وسیله 

سازوکار اعطاي این مجوز در کشورهاي مختلف به طرق متفاوت هاي خصوصی بوده و  کلید
صورت پذیرد، عملا امکان ذخیره اطلاعات تایید شده توسط شخص وجود نخواهد داشت.به 
عبارت دیگر تبادل اطلاعات و ذخیره آنها در بلاك چین منوط به برخورداري اشخاص از 

ارنده دو کلید خصوصی جهت تولید و باشد. امضائات دیجیتالی در برد امضائات دیجیتالی می
باشد. سازوکار اعطاي مجوز بهره مندي  ها می تایید داده پیام و کلید عمومی جهت بازخوانی داده

از این نوع امضا در آمریکا و اروپا با بررسی دقیق مدارك هویتی و سوابق حقوقی و کیفري 
نعقده به وسیله این امضا متقاضیان رخ داده و دولت متبوع افراد ضامن صحت معاملات م

این در حالی است مه در برخی کشورها از جمله ایران، از (Blythe,2007,47,49) باشند.  می
نوع خاصی از امضا با عنوان امضاي الکترونیکی مطمئن پرده برداري شده است که صحت و 

مضاي اعتبار امضاي صورت گرفته توسط دارنده، منوط به تایید ان توسط دفاتر گواهی ا
باشد. ضمن اینکه سازوکار موجود در آمریکا و اروپا در نحوه تخصیص این امضا  الکترونیکی می

به اشخاص نه تنها در ایران وجود ندارد بلکه در هیچ دستورالعمل و مقرره دیگري چگونگی 
  اعطاي این امضا نیز به متقاضیان پیش بینی نشده است.

ایران و کشورهاي آمریکا یا نظـام حـاکم بـر اتحادیـه      وجود اختلاف رویکرد بیان شده در کشور
از آنجــا کـه قـانون تجــارت   اروپـا، گـاه از نظـر عملــی مـی توانـد چــالش هـایی را ایجـاد نمایـد.         

به جاي اعتبارسنجی امضاهاي دیجیتالی به اعتبارسنجی امضاهاي  1382الکترونیکی ایران مصوب 
ین تفـاوت ایـن دو امضـا را در وجـود مراجـع      الکترونیکی مطمئن پرداخته است، می تـوان مهمتـر  

گواهی امضاي الکترونیکی مطمئن نام بـرد. اگرچـه ایـن نـوآوري در نظـام حقـوقی ایـران واجـد         
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مزایایی می باشد، اما تحمیل برخی هزینه ها و تشریفات طولانی گواهی می تواند جزو معایب آن 
ده سـازي نظـام حقـوقی امضـاي     تلقی گـردد. یکـی از نـوآوري هـاي نظـام حقـوقی ایـران در پیـا        

الکترونیکی مطمئن نوآوري در ایجاد فن آوري زیرساخت کلید عمومی بـا شـیوه اي متفـاوت بـا     
حقوق آمریکا می باشد. در حقوق آمریکا و اتحادیه اروپا مکانیسـم تخصـیص امضـاي دیجیتـالی     

ن رو تحت تشریفات طولانی مدت شناسـایی هویـت و مایملـک فـرد صـورت مـی پـذیرد. از ای ـ       
مرجعی نیازمند گواهی مفاد امضا و داده پیام الکترونیکی حاصل از به کارگیري کلیـد خصوصـی   
در فضاي الکترونیکی نمی باشد. این امر می تواند در مواردي منجر به ایجاد اختلافاتی شود. چـرا  

حداقل  که پس از تخصیص این مجوز به افراد، نظارت دولت در نحوه استفاده از این نوع امضا به
  رسیده و تنها در موارد حصول اختلاف دولت موظف به جبران خسارات وارده می گردد. 

اما فرایند گواهی امضاي الکترونیکی مطمئن توسط مرجعی ثالث نه تنهـا از تبـانی یـا سوءاسـتفاده     
در تنظیم اسناد دیجیتالی پیشگیري می کند، بلکه ایـن مرجـع بـا مشـاهده مفـاد قـرارداد و گـواهی        

حت داده پیام الکترونیکی حاصل از تولید امضا، نسبت به نگهداري نسخه اي پشتیبان از سـند و  ص
امضا اقدام می نماید. این امر می تواند منجر ایجاد امنیت مبـادلاتی گـردد. همچنـین در امضـاهاي     
دیجیتالی این چالش وجود دارد که پس از تخصیص کلید خصوصی به یک فـرد، آیـا در فضـاي    

نیکی فردي که از آن کلید استفاده می نماید دقیقا همان فرد دارنده مجوز می باشد یـا فـرد   الکترو
دیگري است؟ این چالش می تواند حتی صحت مبادلات الکترونیکـی را نیـز تحـت الشـعاع قـرار      
داده و منجر به ایجاد پرونده هاي فراوان در دادگسـتري گـردد. امـا گـواهی امضـاي الکترونیکـی       

دفاتر مخصوص این امر در حقوق ایران، نه تنها همانند دفاتر اسناد رسمی منجـر بـه    مطمئن توسط
شناسایی و تضمین هویت امضا کننده سند می شود، بلکه از وقـوع دعـاوي در ایـن خصـوص نیـز      

   1پیشگیري می نماید.
 از دیگر نوآوري هاي نظام حقوقی ایران می توان به تخصیص اعتبـار رسـمیت بـه اسـنادي اشـاره     

نمود که مشتمل بر امضاي الکترونیکی مطمئن باشند. اما در نظام حقوقی آمریکا چنین مکانیسـمی  
نسبت به امضاهاي دیجیتالی پیش بینی نشده است. البته بـا توجـه بـه سـازوکار خاصـی کـه انعقـاد        

_____________________________________________________ 
مستنبط از لینان دبلفون، زویه، حقوق تجارت الکترونیک، ترجمه ستار زرکلام همراه با تحلیل قانون تجارت الکترونیکی  1-

 203، 1390ایران، انتشارات شهر دانش، چاپ دوم،
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ت قراردادهاي هوشمند در بستر بلاك چین داشته و ثبت اسناد این قراردادها در سیستم سازمان ثب ـ
انجــام مــی پــذیرد، انعقــاد ایــن قراردادهــا واجــد خصوصــیت رســمیت اســت. امــا رســمی بــودن   

به جهت ضم امضاي دیجیتالی بر این قراردادها نیست، بلکه این رسـمیت بـه    قراردادهاي هوشمند
 (Jacques Vos,2017,55).جهت ثبت قرارداد در سیستم اداره ثبت کشور آمریکا مـی باشـد  

مطابق با نظر برخی دکترین، ضم امضاي الکترونیکی مطمئن به یک سند، آن اما در حقوق ایران، 
قانون تجـارت الکترونیکـی بـا     15را واجد خصوصیت رسمیت می نماید. به عبارتی مطابق با ماده 

قید اینکه نسبت به سوابق امضاي الکترونیکی مطمئن انکار و تردید مسموع نیست و تنها می تـوان  
ن کرد، قانون گذار ایران ارزش اثباتی اسناد مشتمل بر این نـوع امضـاها را   ادعاي جعل نسبت به آ

  1معادل اسناد رسمی و در حکم آن تلقی نموده است. 
البته علاوه بر هزینه و تشریفات، چالش دیگري که نظـام حقـوقی ایـران در پیـاده سـازي امضـاي       

این است کـه آیـا ایـن مکانیسـم      الکترونیکی مطمئن و فرایند گواهی این امضا با آن مواجه است،
قابلیــت پیــاده ســازي در قراردادهــاي هوشــمند را نیــز دارد؟ از آنجــا کــه قراردادهــاي هوشــمند    
جدیدترین نسل از قراردادهاي الکترونیکـی بـوده و در آینـده اي نزدیـک در سرتاسـر جهـان بـه        

بـه کـارگیري آنهـا در     عنوان یکی از ابزارهاي مهم انجام مبادلات تجاري به کارگرفته می شوند،
نظام حقوقی ایران نیز اجتناب ناپذیر خواهد بود. همانطور که بیان گردید، امضـاي ایـن قراردادهـا    
به وسـیله امضـاهاي دیجیتـالی در بسـتر بـلاك چـین انجـام مـی گیـرد. از آنجـا کـه نهـایی شـدن              

توسط دفاتر گـواهی  قراردادهاي مشتمل بر امضاهاي الکترونیکی مطمئن نیازمند گواهی این امضا 
قراردادهاي هوشمند به نظر  2امضاي الکترونیکی است، جمع این فرایند و خصوصیت خوداجرایی

ناممکن می رسد. از این رو سیاست گذاري قانونی و اجرایی صحیح توسط دولت امري ضروري 
  است.

_____________________________________________________ 
 192براي مطالعه سایر دلایل رسمیت اسناد مشتمل بر امضائات الکترونیکی مطمئن رك: همان،  -1
مکانیسم خوداجرایی قراردادهاي هوشمند بدین معناست که در این قراردادها پس از انجام مذاکرات قراردادي و امضاي  -2

ار گرفته و در صورت مطابقت مفاد قرارداد با دستور قرارداد توسط طرفین، این قرارداد توسط هوش مصنوعی مورد بازخوانی قر
العمل داده شده به هوش مصنوعی، این کامپیوتر قرارداد را تایید و در بستر بلاك چین ثبت می کند. پس از ثبت قرارداد در 

ودکار این بلاك چین، مفاد آن در قالب سندي الکترونیکی در فضاي این بستر جهت مشاهده عموم نمایه می شود. انجام خ
 فرایند توسط هوش مصنوعی به خصوصیت خوداجرایی قراردادهاي هوشمند شهرت دارد.
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فاده مطلـب دیگـر در خصـوص نگهــداري داده پیـام هـاي ناشـی از تبــادلات الکترونیکـی بـا اســت        
ازامضائات الکترونیکی مطمئن است. پیاده سـازي بسـتر بـلاك چـین در نظـام حقـوقی ایـران، در        
صورتی که سیاست گذاران قانونی را مجاب بر پیاده سازي مکانیسم تخصیص امضائات دیجیتالی 
نماید، تشریفات مقرر در نظام حقوقی آمریکا، همانند آنچه بیـان گردیـد، مـی توانـد در راسـتاي      

ره سازي داده پیام هاي دربردارنده مفاد قراردادهاي منعقده میان افراد راه گشاي حل مسـائلی  ذخی
همچون مکانیسم عملکرد هوش مصنوعی باشد. اما در صورتی که چنین سیاست گـذاري قـانونی   
صـورت نپـذیرد سـوال اساسـی ایـن اسـت کـه ذخیـره داده پیـام هـاي الکترونیکـی حاصـل از بــه             

قـانون   13الکترونیکی مطمئن به چه شکلی خواهد بود؟ از یـک طـرف مـاده    کارگیري امضائات 
تجارت الکترونیکی ارزش اثباتی داده پیام را منـوط بـه روش هـایی از جملـه تناسـب روش هـاي       
مطمئنه به کارگرفته شده در تولید آن تلقی و از طرفی دیگر ذخیره این داده پیام ها منوط به تاییـد  

کترونیکی می باشند. اگرچه در مطالب پیشین بر نظرات برخی دکتـرین در  دفاتر گواهی امضاي ال
اختصاص اعتبار رسمیت به اسـناد حاصـل از بـه کـارگیري امضـائات الکترونیکـی مطمـئن اشـاره         
گردید، اما خلاء تعیین تکلیف در این خصوص و وجود برخی اختلاف نظرات میان دکترین مـی  

قـانون   15ان نیز قلمداد گردد. از آنجا که پیش نویس ماده تواند جزو چالش هاي نظام حقوقی ایر
تجارت الکترونیکی، چنین اسنادي را در حکم سند رسمی تلقی نموده و در متن نهایی این قانون، 
چنین نظري حذف شده است، رویه حاصل از تفسیر قانونی این ماده با مراجعه بـه سـیر تقنینـی آن    

از ایـن رو   1ن اسناد در حقوق ایران را تحت الشـعاع قـرار دهـد.   می تواند قائلیت به رسمی بودن ای
سیاست گذاري قانونی در این خصوص جزو الزامات می باشد. مطلب دیگر نحوه ذخیـره سـازي   
داده پیام هاي حاصل از بـه کـارگیري امضـائات الکترونیکـی مطمـئن در تنظـیم اسـناد حاصـل از         

ك چـین بسـتري نـامتمرکز اسـت، داده پیـام هـاي       قراردادهاي هوشمند می باشد. از آنجا کـه بـلا  
الکترونیکی ذخیره شده در آن از ایمنی بالا برخوردار اند. لذا ارزش اثباتی داده پیام هاي مطمـئن  
در صورتی در بالاترین سطح قرار می گیرند که در چنین بستري ذخیره شوند. اما این مکانیسم در 

وبرو است. اگـر ایـن داده پیـام هـا ابتـدائا بایـد توسـط        حقوق ایران با چالش اساسی نحوه ذخیره ر

_____________________________________________________ 
امضاي الکترونیکی و جایگاه آن در نظام ادله اثبات دعوي، فصلنامه مدرس علوم انسانی،  )1382(مستنبط از زرکلام، ستار، 1-

 50، 28شماره 
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دفاتر گواهی امضا، تایید شوند، نقش هوش مصنوعی در این رویه به چه شکلی خواهد بود؟ اگـر  
نیازي به بازخوانی مفاد این داده پیـام هـا توسـط هـوش مصـنوعی نباشـد، عمـلا ایـن مکانیسـم بـا           

ت. لذا به ناچار یا بایـد ارزش تاییدیـه حاصـل از    دستورالعمل داده شده به آن تعارض خواهد داش
بازخوانی داده پیام ها توسط هوش مصنوعی هم سـنگ تاییدیـه ارائـه شـده توسـط دفـاتر گـواهی        
امضا قرار گرفته که عملا وجود این دفاتر را بیهوده می نماید، یا بایـد سیاسـت گـذاري قـانونی و     

وردار از هر دو مرجع(هوش مصنوعی و دفاتر اجرایی صحیح در راستاي پیش بینی مکانیسمی برخ
  گواهی امضا) صورت پذیرد. 

آنچه از رویه پیاده سازي شده در حقوق آمریکا برداشت می شود این اسـت کـه در ایـن کشـور،     
اعتماد مجلس نمایندگان به هوش مصنوعی، عملا نیاز به صرف هزینـه و تشـریفات در خصـوص    

و ایجاد نظـارت بـر عملکـرد آنهـا را کنـار گذاشـته و        تخصیص مجوز تاسیس دفاتر گواهی امضا
سرمایه گذاري را بیشتر بر عملکرد هوش مصنوعی قرار داده است. البته خطرات این امر از جملـه  
متمرکز بودن این ماشین و قابلیت حملات سایبري و حتی ایجاد اخلال در دستور العمل هاي داده 

یـران، در حـال حاضـر سـرمایه گـذاري در راسـتاي       شده به آن همـواره وجـود دارد. در حقـوق ا   
طراحی دستور العمل هاي کاربردي در استفاده از ماشین ها در خصوص جایگزینی این مکانیسـم  
به جاي انسان صورت نگرفته است؛ اما در هر حال به نظر نگارندگان اجراي مفـاد مقـررات مـواد    

از ابزارهاي نوین مبـادلاتی میسـر نخواهـد    قانون تجارت الکترونیکی جز با بهره مندي  15الی  12
  بود. 

علاوه بر آنچه بیان شد، اختلافات موجود در زمینه رویکرد دو قانون گذار ایران و کشورهاي 
تواند محل ایراد قرار گیرد. اولا کشور ایران  توسعه یافته می تواند در معاملات بین المللی می

تباع خود ندارد.در حالی که این نوع معاملات در تعهدي در قبال معاملات منعقده به وسیله ا
آمریکا و اروپا توسط دولت متبوع فرد تضمین شده است. ثانیا در فرض عدم وجود قرارداد 

هاي متبوع اشخاص مورد معامله، اعتبارسنجی امضاي الکترونیکی مطمئن براي  متقابل میان دولت
معاملات بین المللی چگونگی تایید امضا توسط باشد. ثالثا در  دیگر دول محل تردید و مناقشه می

دفاتر گواهی امضاي الکترونیکی و زمان تقریبی این مسئله و در بدایت امر وقوع یا عدم وقوع 
باشد. رابعا حضور فعال ایران در بازارهاي جهانی و امکان  فرایند تایید در دفاتر نیز محل تردید می

منوط به شفافیت و یکنواخت سازي مقررات داخلی با هاي خارجی  بهره مندي از سرمایه گذاري
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باشد. در حالی که بسیاري از مقررات حاکم بر کشور ایران نه تنها  رویه حاکم در بین الملل می
شفافیتی در چگونگی اجرا ندارند (مانند ابهام در نحوه اعطاي مجوز بهره مندي از امضائات 

نیز در مواردي از جمله به کارگیري امضائات الکترونیکی مطمئن) بلکه اجراي این مقررات 
از این رو به کارگیري .الکترونیکی مطمئن با مقررات داخلی دول توسعه یافته در تعارض است

تواند در زمینه پیاده سازي این  هاي تقنینی و اجرایی مناسب در این زمینه می سیاستگذاري
توان به موارد ذیل اشاره  ها می تگذاريسازوکار در کشور ایران مفید باشد. از جمله این سیاس

  نمود:
هاي نوین  سیاستگذاري تقنینی در اصلاح و تصویب قوانین متناسب با پیشرفت-1

در نظام حقوقی ایران تنها قانون مشخص در موضوعات مرتبط با تجارت الکترونیکی  جهانی:
باشد. در این قانون نه در خصوص کیفیت اعطاي  می 1382قانون تجارت الکترونیکی مصوب 

اي پیش بینی  ه مجوز امضائات الکترونیکی مطمئن نه احکام حقوقی حاکم بر این نوع ابزارها مقرر
این قانون به خصوصیات این امضا اشاره شده است. در حالی که تصویب  10اده نشده و تنها در م

قانون جامع در بردارنده احکام حقوقی مرتبط با این ابزار و کیفیت اعطاي آن جزو ضروریات 
باشد. ضمن اینکه پیش بینی سازوکاري در جهت حذف دفاتر گواهی امضاي الکترونیکی  می

  باشد.  از انعقاد قراردادهاي بین المللی ضروري می براي پیشگیري از مشکلات حاصل
از انجا که در  سیاستگذاري تقنینی در خصوص به کارگیري بسترهاي نامتمرکز: -2

باشد، مجلس  حال حاضر صفحه گسترده جهانی تنها بستر تبادل و ذخیره اطلاعات در ایران می
ر در این خصوص از جمله بلاك چین قانون گذاري ایران نیازمند به کارگیري ابزارهاي کارآمدت

است. در این زمینه ارائه آگاهی به عموم جامعه مبنی بر چگونگی استفاده از این بستر و کیفیت 
هاي  تواند از طریق شبکه باشد. این موضوع می تبادل و ذخیره اطلاعات جزو ملزومات می

  م برسد.اجتماعی یا ابزارهاي ارتباط جمعی مانند تلویزیون به اطلاع عمو
تامین مالی سیاستگذاري تقنینی در خصوص شناسایی هویت و مایملک اشخاص: -3

جمعی کسب و کارهاي نوپا در ایران از سوي سرمایه گذراران منوط به ارائه تضمین در 
هاي بین  خصوص بازپرداخت منابع مالی سرمایه گذاري شده است. این مسئله در سرمایه گذراري

تواند بهبود دهنده  در بازپرداخت وجوه از سوي کسب و کار نوپا میالمللی و تضمین دولت 
روند ورود سرمایه به داخل کشور باشد. براي ایجاد اطمینان در تامین کننده و ارائه تضمین از 
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سوي دولت متبوع دارنده بر بازپرداخت خسارات، دولت نیازمند شناسایی دقیق هویت و مایملک 
باشد. این در حالی است که در  کسب و کار یا استارتاپ) میمدیران شخص حقوقی(از جمله 

ایران به جهت عدم انجام عملیات مقدماتی ثبت در خصوص املاك و اراضی موجود در کشور، 
، پیشرفتی 1310قانون ثبت اسناد و املاك مصوب  10و  9علی رغم تصریح این موضوع در مواد 

قانون  9ه است. در حالی که دولت به حکم ماده در روند انجام امور از سوي دولت صورت نگرفت
مرقوم موظف به ثبت املاك و اراضی فاقد سابقه ثبتی است. در این زمینه مجلس قانون گذاري 
نیازمند تصویب قانون در خصوص الزام دولت بر انجام وظایف و پیش بینی ضمانت اجرا در این 

تخفیفی براي صاحبان املاك و اراضی نیز باشد. علاوه بر آن پیش بینی سازوکارهاي  زمینه می
تواند راهکاري مناسب باشد. به عبارتی در صورتی که در مدت زمان مشخصی دارنده ملک  می

هاي ثبتی و پرداخت  مبادرت به انجام عملیات مقدماتی ثبت نموده و در عوض از بخشی از هزینه
  فت امور باشد.تواند نقطه عطفی در پیشر مالیات معاف گردد، این موضوع می

  
سیاستگذاري تقنینی در تصویب و اصلاح قوانین در زمینه حفظ حریم  - 3-2

  خصوصی اشخاص
یکی دیگر از چالشهاي مطرح شده کمبود منابع مالی نهادهاي فعال در بازارهاي پولی مانند 

باشد. در  هاي بزرگ می ها یا موسسات مالی و اعتباري و تخصیص منابع موجود به شرکت بانک
هاي فاین تک و استفاده  این خصوص کشورهاي توسعه یافته مبادرت به سیاستگذاري اعطاي وام

هاي تامین اعتبار،  شرکتهاي به اصطلاح تامین اعتبار نموده اند.  از منابع مالی شرکت
باشند که با دریافت مجوز از بانک مرکزي مبادرت به ارائه تسهیلات به کسب و  هایی می شرکت

هاي مذکور  نمایند. ارائه تسهیلات شرکت ک مطابق با ضوابط مقرر شده میکارهاي کوچ
هاي نوپا از طریق پرداخت ارز به آنها رخ  منحصرا در حوزه تامین مالی جمعی کسب و کار

دهد. بسته به نوع فعالیت شرکت و محدوده فعالیت وي در بازارهاي پولی یا سرمایه، امکان  می
   ).Palladino,2019:8(باشد کارهاي کوچک فراهم می جذب منابع مالی توسط کسب و

 خصوص در گیري تصمیم برايها  داده از وسیعی طیف از تک فاین وام کننده اعطا يها شرکت
 ییها داده از استفاده که هرچند .کنند می استفاده پیشنهادي سود نرخ و آن تمدید یا وام اعطاي

 ، مختلف مراجع از اعتبار استعلام عمومی، سوابق متقاضی، قبلی يها وام بازپرداخت همچون
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 گزارش تهیه براي کند می سپري خود خانه و کار محل در شخص که زمانی مدت و درامد میزان
 افراد از بسیاري که است این اساسی مشکل اما تواند تامین گردد، می فرد، اعتبار خصوص در

راه حل ارائه شده جهت رفع مشکل . ندارند امتیاز نمودار تهیه براي کافی اعتباري پیشینه جامعه
 همراه، تلفن يها داده همچون فراد،ا شخصی اطلاعات موجود، جایگزینی شناسایی و تحلیل

 شخصی يها عادت و اجتماعی يها رسانه در مستمر يها فعالیت روزانه، فروش و خرید يها رسید
تواند زمینه نقض حریم  اد میتحلیل اطلاعات شخصی افر ).Rudegeair,2020:5(باشد می

  خصوصی اشخاص را فراهم آورد.
هاي موجود در این زمینه مسئله رضایت و آگاهی دارنده اطلاعات از کمیت و  از مهمترین چالش

هاي تامین اعتبار فعال در یک  باشد. از طرف دیگر شرکت هاي مورد ارزیابی وي می کیفیت داده
جمله وجود قرارداد متقابل میان کشور متبوع دارنده اطلاعات و توانند به هر ترتیب از  کشور می

شرکت تامین اعتبار، مجوز فعالیت خود را از کشور متبوع خود دریافت و به عنوان یک شرکت 
خارجی در کشور متبوع دارنده فعالیت نمایند. در این صورت دسترسی به اطلاعات شخصی 

ه سوءاستفاده را فراهم آورد. در کنار این موارد، تواند زمین اشخاص توسط یک شرکت بیگانه می
هاي  هاي مذکور به شرکت ممکن است سازوکار پردازش اطلاعات دریافتی توسط شرکت

پردازنده اطلاعات محول گردد که ماهیت فراملی این شرکتها نیز، امکان نقض حریم خصوصی 
ات عموما توانایی مطالعه و نظارت نماید. ضمن اینکه، دارندگان اطلاع و امنیت داده را فراهم می

ها را نداشته و  قراردادهاي منعقده میان  ها بر کیفیت پردازش داده بر نحوه عملکرد این شرکت
گردد که  هاي تامین اعتبار و دارندگان اطلاعات عموما به صورت الحاقی منعقد می شرکت

تواند منجر به  رارداد میماهیت قرارداد مذکور و عدم وجود قدرت چانه زنی در طرف دیگر ق
تواند به عنوان یکی از  انعقاد قراردادي با برخورداري از شروط غیرمنصفانه گردد که این امر می

  .(Perkins,2018:18) مقدمات نقض حریم خصوصی اشخاص قلمداد شود
براي رفع این چالش در سطح بین الملل از جمله اتحادیه اروپا مقررات جدیدي با عنوان آیین 

تصویب شده است. این  2016هاي خصوصی اتحادیه اروپا در سال  امه عمومی حفاظت از دادهن
باشند.  مقررات واجد دو سازوکار نظارت شخصی و سازمانی بر نحوه پردازش اطلاعات می

باشد.  سازوکار نظارت شخصی واجد مقرراتی در جهت شناسایی حقوق دارنده اطلاعات می
هاي تامین اعتبار  رات مذکور، پردازش اطلاعات اشخاص توسط شرکتمقر 6مطابق با مفاد ماده 
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هاي پردازنده تنها در صورت کسب رضایت موردي دارنده و در محدوده عملکرد  یا شرکت
پذیرد. به نظر نگارندگان یکی از نتایج تصریح بر کسب  هاي تامین اعتبار صورت می شرکت

هاي خصوصی فرد در هر  ري از پردازش دادهتواند حق بر جلوگی می» رضایت موردي دارنده«
تواند موجبات  یک از مراحل پروسه مذکور باشد که نقض درخواست دارنده توسط شرکت می

این مقررات، در  20مسئولیت مدنی نهاد مذکور را فراهم آورد. از طرف دیگر مطابق با مفاد ماده 
دازنده بخصوصی محول گردد، ها توسط شرکت تامین اعتبار، به پر صورتی که پردازش داده

علاوه بر  ها از پردازنده مذکور به پردازنده دیگر برخوردار خواهد بود. دارنده از حق تبادل داده
اي را مورد پذیرش قرار داده است که  ه این مقررات، تنها ارسال اطلاعات به پردازند 45این ماده 

نیت اطلاعات بوده و از سطح امنیتی نهاد مذکور از کشور متبوع خود واجد تاییدیه تضمین ام
ها  ها و بد افزار هاي در دسترس خود جهت پیشگیري از دستبرد هکر کافی براي حفاظت از داده

برخوردار باشد. به نظر نگارندگان هرگونه سوءاستفاده از اطلاعات خصوصی اشخاص توسط 
مین اعتبار و پردازشگر در هاي تا تواند منجر به مسئولیت تضامنی شرکت نهادهاي پردازشگر، می

دارنده در نگهداري و » نماینده قانونی«جبران خسارات باشد. چرا که نهادهاي مذکور به منزله 
پردازش اطلاعات وي تلقی و نقض حدود نمایندگی به منزله دسترسی غاصبانه به اطلاعات 

موارد، رفع گردد که دربردارنده مقررات تضامن در جبران خسارت است. در کنار این  می
مشکلات ناشی از انعقاد قراردادهاي واجد شروط غیر منصفانه در حقوق اتحادیه اروپا با تعلیق 
اعتبار این قراردادها به تایید نهادهاي حاکمیتی کشور متبوع دارنده صورت پذیرفته است 

(Sullivan,2019:388). اي از سوي حاکمیت کشور متبوع  لذا تا زمانی که چنین تاییدیه
 دارنده صورت نپذیرد، قرارداد مذکور قابلیت اجرایی نخواهد داشت. 

و  58در نظام حقوقی ایران، تنها سند قانونی که در زمینه حفظ حریم خصوصی اشخاص، مواد 
هاي شخصیِ مبینِ  داده پیام«قانون مرقوم پردازش  58باشند. ماده  قانون تجارت الکترونیکی می 59

هاي راجع به وضعیت  هاي عقیدتی، مذهبی و اخلاقی و داده دیدگاههاي قومی و نژادي،  ریشه
نیز پردازش  59را منوط به رضایت صریح آنها و ماده » جسمی، روانی و جنسی اشخاص

اطلاعات مذکور را علاوه بر رضایت صریح منوط به وجود هدف مشخص در پردازش و 
اي خود را در  حو کامل پرونده رایانهمتناسب با اهداف مذکور تعیین و به دارنده اطلاعات حق م

باشند که مسئله جمع آوري و  هر زمان اعطا نموده است. اما این مقررات واجد نقایصی می
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گرداند. چالش اول ابهام موجود در  هاي جدي مواجه می پردازش اطلاعات در ایران را با چالش
ه پردازش تنها طیف خاصی از باشد. متن این ماده به شکلی تنظیم شده است ک می 58متن ماده 

هاي شخصی را منوط به رضایت صریح دارنده اطلاعات نموده است. در حالی که از  داده
هاي  هاي شخصی و دلیل تفکیک میان انواع مختلف داده مصادیق و ماهیت سایر انواع داده

ت اي خاص در زمینه جه ه شخصی سخنی به میان نیاورده است. چالش دیگر عدم وجود مقرر
، 59و  58باشد. به عبارت دیگر مقررات مواد  دهی بر نحوه جمع آوري اطلاعات اشخاص می
باشند. در حالی که هیچ حکمی در خصوص  واجد قواعدي در زمینه پردازش اطلاعات می

کیفیت جمع آوري اطلاعات ندارند. مسئله دیگر نواقص موجود در این مقررات است که فاقد 
هاي پردازنده، چگونگی اعطاي  طلاعات، چگونگی فعالیت شرکتحکمی در زمینه تبادل ا

هاي تامین اعتبار و چگونگی  تضامین مالی توسط نهادهاي فعال، نحوه نظارت بر عملکرد شرکت
باشد که تصویب قوانین جامع در این خصوص را تقویت  جبران خسارات وارده به اشخاص می

  نماید.  می
هاي تامین اعتبار  امین مالی جمعی کسب و کارها توسط شرکتمسئله دیگر نحوه اجراي فرایند ت

است. در صورتی که اعطاي اعتبار در بستر نامتمرکز اینترنت وقوع یابد، این سازوکار باید با 
استفاده از ارزهاي رمزنگاري شده دیجیتالی رخ دهد. اما مشکل موجود اعتبارسنجی این ارزها 

ن صریح در این زمینه باید مطابق با مقررات عام حقوقی باشد که به جهت عدم وجود قوانی می
مورد بررسی قرار گیرد. ارزهاي رمزنگاري شده به دو گروه ارزهاي مستخرج از بسترهاي 

در شوند.  نامتمرکز(مانند بیت کوین) و ارزهاي تولید شده توسط حاکمیت کشورها تقسیم می
توان ارز  می 1351پولی و بانکی کشور مصوب  قانون 3و  2کشور ایران با عنایت به مقررات مواد 

در بازارهاي پولی عرضه   را نوع رایج پول تلقی نمود که توسط دولت در قالب اسکناس یا سکه
قانون مرقوم جریان ابرا، قوه قانونی و تعهد پرداخت را جز در موارد  2گردد. مقررات ماده  می

) در حالی که 3و  2ت شناخته است.(بند هاي فلزي به رسمی خاص تنها براي اسکناس یا سکه
ارزهاي مجازي قابلیت تبدیل به هیچ کدام از دو نوع سکه و اسکناس را نداشته و اطلاق عنوان 

ارزهاي مجازي قابلیت ذخیره سازي گرداند. به عبارتی  ارز بر این ابزارها را با چالش مواجه می
 Paper Walletهاي به اصطلاح  برگه در ابزارهاي مختلفی را دارند. یکی از این ابزارها

هاي  که داده پیام هستند QRهاي شفاف برخوردار از کدهاي  باشند. این برگه ها، کاغذ می
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ها را دارند. پس از ذخیره داده پیام ها، فرایند  الکترونیکی قابلیت ذخیره سازي در این کد
هاي  بور به وسیله دستگاهبازخوانی اطلاعات ذخیره شده در این کدها از طریق اسکن کد مز

ها امکان شناسایی به عنوان اسکناس را ندارند. چرا که  اسکنر امکان پذیر است. این برگه
. به عبارتی هستندها اولا به صرف ماهیت خود داراي اعتبار  هاي منتشر شده توسط دولت اسکناس

ه زمانی از همان ه، این اسکناس در هر برریالی 10000از زمان صدور و انتشار یک اسکناس 
ها منوط به تعیین  Paper Walletاعتبار مبنا برخوردار خواهد بود. در حالی که ارزش و اعتبار 

ذخیره شده در آنها در فرایند عرضه و تقاضا در بازارهاي جهانی است.  مجازي ارزش میزان ارز
وین ده هزار بیت کوین باشد و ارزش هر بیت ک 5داراي  Paper Walletاز این رو اگر یک 

هاي آتی ارزش هر  دلار باشد، در مورخه فوق الذکر برگه مزبور پنجاه هزار دلار و اگر در ماه
، ارزش وجهی برگه مزبور نیز به همان تناسب تغییر گرددبیت کوین متفاوت از ارزش پیشین آن 

. ضمن داردهاي فوق الذکر به عنوان اسکناس وجود ن امکان تلقی برگهخواهد نمود. از این رو 
 .ها در بازارهاي پولی عرضه نشوند ها توسط دولت اینکه ممکن است این برگه

(Alkardi,2019,79) استخراج کنندگان توسط هاي نامتمرکز چرا که ارزهاي مستخرج از بستر
این در حالی است   کند. در بازارهاي پولی عرضه شده و دولت در این فرایند نقشی ایفا نمی آنها

باشد. با بیان  ها امکان پذیر می که صدور وانتشار اسکناس در بازارهاي پولی همواره توسط دولت
   را استنباط نمود. » ارز«به عنوان  ابزارهاتوان عدم امکان تلقی این نوع  هاي فوق الذکر می چالش

قانون  7و  5ا تدبر در مواد توان قائل به تفصیل شد. ب البته در این خصوص از منظري دیگر می
هاي بانک مرکزي در برابر صد درصد  گردد که یکی از دارایی فوق الذکر مشاهده می

) در بند ح ماده 5ماده  2می باشد.(بند 7هاي منتشر شده در بازار، ارز طبق مقررات ماده  اسکناس
به ارزهاي رسمی  هاي ارزي بانک مرکزي، اوراق بهادار خارجی قابل تبدیل یکی از دارایی 7

مورد قبول بانک مرکزي ذکر شده است. به نظر نگارندگان منظور از اوراق بهادار خارجی، 
اوراقی است که توسط حاکمیت یک کشور عرضه گردد. از این رو ارزهاي مجازي که توسط 

مورد نقل و انتقال قرار  Paper Walletها طراحی و در بازارهاي پولی در قالب یک  دولت
ه و قابلیت تبدیل به ارز رسمی یک کشور مانند دلار را دارند، امکان قرار گرفتن به عنوان گرفت

دارایی ارزي بانک مرکزي را دارند. البته تبیین ارزهاي مزبور به عنوان ارز در نظام حقوقی ایران 
ترادف دارد که آیا این دو واژه م» دارایی ارزي»و » ارز»منوط به تفسیر مخاطب از تفاوت میان 
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هاي  باشند. اما در خصوص ارزهایی که از بستر باشند یا واجد تفاوت هایی می یکدیگر می
 3گردد، به جهت عدم عرضه آنها توسط دولت و مخالفت با مقررات ماده  نامتمرکز استخراج می

قانون فوق الذکر که صراحتا اطلاق عنوان ارز بر یک ابزار را تولید آن توسط حاکمیت دولت 
هاي برخوردار از  توان این ارزها را حتی در صورت عرضه به صورت برگه نموده است، نمی تلقی

ارز تلقی نمود. لذا تبادل این ارزها در نظام حقوقی ایران با چالش همراه خواهد  QRکدهاي 
  بود. 

 قانون 2اولین چالش به کارگیري آنها به عنوان وجه در معاملات است. این امر از مقررات ماده 
فوق الذکر قابل برداشت است. همانطور که بیان شد ارزهاي رمزنگاري شده دیجیتالی در 

هاي مالی در این نقل  هاي نامتمرکز قابلیت نقل و انتقال دارند. این امر حضور واسطه بستر
 برد. اما اگر نتوان این ارزها را به عنوان وجه در معاملات تلقی نمود، به وانتقالات را از میان می

ناچار ابتدائا باید این ارزها به پول رایج یک کشور در قالب یک عقد معین یا نامعین صرافی شده 
و پس از آن وجه پرداخت شده در قالب صرافی این نوع ارزها در بسترهاي متمرکز مورد مبادله 

ت هاي مالی در معاملا این فرایند، عملا منجر به حضور مجدد واسطه (Reiff,2020).قرار گیرد
گردد. وجود واسطه در این معاملات نیز با تبدیل قرارداد نهایی به یک قرارداد  این ارزها می

دهد و هم از بعد اقتصادي به جهت حضور  متمرکز، هم امنیت مبادلاتی را تحت الشعاع قرار می
  تواند منجر به ایجاد نوسان ارز رسمی در بازار گردد. هاي بعضا حقیقی، می واسطه

باشد. عدم قابلیت نقل و انتقال مستقیم این ارزها در  محل ذخیره این نوع ارزها میچالش دوم 
بازارهاي پولی عملا منجر به خروج آنها از چرخه تبادل در مبادلات و جایگزینی ارز رسمی در 

گردد. این امر منجر به ذخیره سازي این ارزها در ابزارهاي نگهداري آنها در  مبادلات ثانویه می
شود. حصول این فرایند واجد دو ایراد است. اول اینکه سوال پیش رو آن است  ها می ابردادهقالب 

ها  ها از جمله از چه میزان پتانسیل در خصوص ذخیره آن داده پیام که ابزارهاي ذخیره ابرداده
یا هاي ذخیره شده همواره به صورت پایدار باقی خواهد ماند  باشند و آیا داده پیام برخوردار می

ها به صورت  پس از مدتی به صورت ناپدار از میان خواهد رفت؟ در صورتی که این داده پیام
ناپایدار بوده و قابلیت زوال داشته باشند، چه نیازي به صرافی آنها و تبدیل به ارز رسمی یک 

هاي فراوان در راستاي استخراج این ارزها به چه شکلی تامین خواهد  کشور وجود دارد؟ هزینه
ایراد دوم نیز امکان از دسترس خارج شدن کلید خصوصی  (Savelyev,2018,556)شد؟ 
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هاي مزبور در ابزارهاي مخصوص به  منحصر به فرد تخصیص یافته به افراد در ذخیره داده پیام
هاي  باشد. در صورتی که به هر شکل افراد کلید خود مانند بلاك چین یا کیف پول دیجیتالی می

ها دست افراد سودجو بیافتد  ز دست داده یا گم کنند یا به هر شکلی این کلیدخصوصی خود را ا
امکان مجدد عرضه ارزهاي صرافی شده به بازارهاي پولی و نابودي اقتصاد کشور ایران فراهم 

  است. 
در کنار چالش هاي بیان شده، شناسایی قانون حاکم بر قراردادهاي مبتنی بر دسترسی به داده هاي 

دادگاه صالح رسیدگی به این نوع دعاوي خصوصا در زمینه وجود عنصر بین المللی خصوصی و 
 تدبر دیگر چالش موجود براي نظام حقوقی ایران تلقی می گردد. در نظام حقوقی اتحادیه اروپا با

 32 ماده از2 بند و 20161 مصوبعمومی حفاظت از داده هاي خصوصی نامه   آیین 56 ماده در
 به رسیدگی در حاکم قانون، دریافت توان می 20172 مصوب فاد این آیین نامهراهنماي اجراي م

 شرکت پردازنده اطلاعات(یا شرکت اعطا کننده وام) مبتوع کشور قانون تابع مطروحه دعاوي
 یامتعدد   شعب شرکت داراي صورت به شرکت مذکور، که صورتی در همچنین. باشد می

 استقرار کشور محل قانون مرقوم، راهنماي 32 ماده از 4 بند حکم به باشد، وابسته يها شرکت
 راهنما، 32 ماده از 7 بند حکم به خصوص این در 3. بود خواهد رسیدگی به صالح مادر، شرکت
 با مطابق 4.داشت نخواهد وجود مادر شرکت وجود تابعیت اروپایی یا غیر اروپایی میان تفاوتی

 وقوع محل دادگاه در دعوا اقامه به قادر بیننده زیان 5،نیز 2016 مصوبنامه   آیین 77 ماده مفاد

_____________________________________________________ 
١- ART. 56 GDPR COMPETENCE OF THE LEAD SUPERVISORY AUTHORITY  

1. Without prejudice to Article 55, the supervisory authority of the main 
establishment or of the single establishment of the controller or processor shall be 
competent to act as lead supervisory authority for the cross-border processing carried out by 
that controller or processor in accordance with the procedure provided in Article 60. 

2. By derogation from paragraph 1, each supervisory authority shall be competent to 
handle a complaint lodged with it or a possible infringement of this Regulation, if the 
subject matter relates only to an establishment in its Member State or substantially affects 
data subjects only in its Member State. 

2- EDPB Guidelines fn 32, 2017, 2 
3- EDPB Guidelines fn 32, 2017, 4 
4- EDPB Guidelines fn 32, 2017, 7 

٥- ART. 77 GDPR RIGHT TO LODGE A COMPLAINT WITH A SUPERVISORY AUTHORITY 
1. Without prejudice to any other administrative or judicial remedy, every data 

subject shall have the right to lodge a complaint with a supervisory authority, in particular 
in the Member State of his or her habitual residence, place of work or place of the alleged 

  



  1400بهار  )65(پیاپی  1 / شمارههفدهم/ سال فصلنامه راهبرد توسعه         
  

68  

 مذکور هاي دادگاه از یک هر که صورتی در رو این از«. باشد می زیان وقوع محل یا تخلف
 کشور نمایند، صادر زیانکننده  وارد محکومیت بر حکم و نموده دعوا به رسیدگی به مبادرت

  .(Hornle,2019:150)»درآورد اجرا به را مذکور حکم باید وي متبوع
در نظام حقوقی ایران به جهت خلاء تقنینی موجود در این زمینه به ناچار این در حالی است که 

باید در میان روابط طرفین قائل به تفکیک شد. همانطور که بیان گردید، روابط مالی اشخاص در 
رف خواهد بود. از ابن رو اگر دریافت وام هاي فاین تک ناشی از قراردادهاي منعقده میان دو ط

توان با توسل به قواعد حاکم بر تعیین قانون حاکم بر  دعوایی در این فرایند میان آنها رخ دهد، می
توان در این خصوص بیان داشت  هایی را ارائه نمود. نکته اي که می قرارداد، در این زمینه معیار

وجه یکی از نوع قراردادهاي میان تاجر و  این است که ماهیت قرارداد منعقده، می تواند از دو
باشد که تابع احکام خاصی در حقوق ایران است باشد و در وجه دیگر فاقد  مصرف کننده می

صورتی که ماهیت قرارداد مذکور،  درماهیتی خاص بوه و تابع قواعد عام تلقی گردد. 
 46و  45اد از مقررات مواد مستف قرارداد بر حاکم قانون تعیین مصرف کنندگی باشد، قراردادهاي

 آن مفاد و بوده نماید، کننده مصرف از بیشتري حمایت که قانون تجارت الکترونیکی قانونی
. اما در صورتی که معیار را همان قواعد کلی حاکم بر حقوق ایران در نظر شد خواهد اعمال

ع حاکمی اراده آنها در صورتی که طرفین قرارداد تابعیت کشور خارجی داشته باشند تاب گیریم،
قانون مدنی،  968و اگر طرفین یا یکی از آنها تابعیت کشور ایران را داشته باشد، به حکم ماده 

  قرارداد تابع قانون محل وقوع عقد خواهد بود.
 به بخشیدن اعتبار به توجه با اي عده. «در خصوص ماهیت این ماده اختلاف نظراتی وجود دارد

(کاتوزیان، »دارند این مقرره مفاد بودن اجباري بر نظر مدنی قانون بودن آمره توجیه و ماده ظاهر
 خصوصی حقوق در شده پذیرفته مبانی به توجه با دیگر اي عده« نظر این خلاف بر ).376: 1383

 جایز صورتی در تنها را آنها اجراي و تلقی تکمیلی را این مقرره قواعد، این بودن اختیاري و
 بر حاکم قانون صریحا یا ضمنا و نموده سکوت خصوص این در قرارداد طرفین که دانند می

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
infringement if the data subject considers that the processing of personal data relating to 
him or her infringes this Regulation. 

2. The supervisory authority with which the complaint has been lodged shall inform 
the complainant on the progress and the outcome of the complaint including the possibility 
of a judicial remedy pursuant to Article 78. 
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 تقنینی سابقه به توجه بانیز  دیگر اي عده). «415: 1385(سلجوقی،»باشند ننموده تعیین را قرارداد
 دادگاه جاي به قرارداد بر حاکم قانون تلقی در وقت کذاري قانون مجلس اشتباه بیان و ماده این

و با بیان ضرورت الغاي خصوصیت از مفاد این ماده  قرارداد از ناشی دعاوي به رسیدگی بر صالح
 27امروزه ماده  ). امروزه350: 1395شریعت باقري، »(اند نظر بر تخییري بودن این مقرره داشته

ملاك رسیدگی داور بر دعاوي را قانون تعیین  ،1376 مصوب المللی بین تجاري داوري قانون
 کذار قانون رویکرد اینکه از نظر صرفیین نموده است. به نظر نگارندگان تع شده توسط طرفین

 الزام یا تکمیلی قانونی ماده این مقرّرات آیا و بوده چه مدنی قانون 968 ماده تصویب در وقت
 968 ماده مقررات بودن تکمیلی بر حکم 27 و 968مواد  مقررات جمع در توان می است، آور
در ایجاد یا عدم ایجاد تعارض  968تکمیلی یا آمرانه بودن مقررات ماده .  ثمره تفکیک میان داد

 4الملل قوانین متعددي از جمله ماده  نماید. امروزه در سطح بین ها بروز می مثبت در قوانین کشور
دانند. در صورتی  قانون حاکم بر قرارداد را قانون نشئت گرفته از توافق طرفین می 1مقررات رم 

المللی،  ان نیز واجد این حکم باشد علاوه بر متحدالشکل شدن قوانین داخلی و بینکه حقوق ایر
در صورتی که حکمی در این زمینه از سوي دادگاه ایرانی صادر گردد، در اتحادیه اروپا و سایر 
نقاط جهان قابل اجرا خواهد بود. اما در صورتی که قانون ایران واجد حکمی مغایر با قوانین آمره 

  تواند با چالش همراه شود. هاي ایران نیز می لمللی باشد، اجراي احکام صادره از دادگاها بین
علاوه بر آنچه بیان شد، در زمینه دادگاه صالح در رسیدگی به دعاوي ناشی از قراردادها نیز 

 سال مصوب دادگاه انتخاب قراردادهاي به مربوط کنوانسیون تصویب با جهان سطح در امروزه
 افراد قراردادهاي از ناشی دعاوي به رسیدگی جهت صالح دادگاه انتخاب امکان مسئله ،2005
است و دعاوي ناشی از قرارداد هاي مبتنی بر  شده تبدیل معتبر امري به اراده حاکمیت اصل تحت

 خود 1 ماده در کنوانسیون این. اعطاي وام هاي فاین تک نیز در شمول این قاعده قرار می گیرند
 صلاحیت که دادگاهی عنوان به باید طرفین توسط شده انتخاب دادگاه که دارد تصریح

 صلاحیت وجود بر طرفین تصریح عدم صورت در. گردد انتخاب دارد دعوا بر انحصاري
 بر دادگاه این انحصاري صلاحیت کنوانسیون 3 ماده با مطابق شده، انتخاب دادگاه انحصاري

 تعهدات یا مفاد طرفین که صورتی در اما. شد خواهد فرض شده تصریح مذکور دعواي
 انحصاري دادگاه یک هر براي و نموده تفکیک هم از تجزیه، امکان صورت در را قراردادي

 3 ماده با مطابق باشد، می آنها مشترك اراده از ناشی تصمیم این اینکه به توجه با باشند، داده قرار
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 شده انتخاب هاي دادگاه البته) 158-1395،157(شریعت باقري، .بود خواهد معتبر لاهه کنوانسیون
 بررسی با کنوانسیون، 5 ماده مفاد با مطابق ابتدا که دارند را دعوا به رسیدگی امکان صورتی در

 و اعتراض نیز دعوا دیگر طرف و نموده احراز را دعوا به رسیدگی بر خود صلاحیت قرارداد،
 رسیدگی مسئله صورت این غیر در. باشد ننموده ارائه دادگاه صلاحیت عدم بر موجه دلیلی

   .بود خواهد دادگاه آن صلاحیت شناسایی به منوط دعوا، به مذکور دادگاه
 را طرفین توافق توان نمی کنواسیون، این به ایران الحاق عدم جهت ایران، به حقوقی نظام در

 در اگرچه. کرد تلقّی کشور این داخلی هاي دادگاه از صلاحیت سلب یا صلاحیت اعطاي مبناي
 اصل است، شده منعقد جوار هم هاي کشور با که مختلفی هاي نامه موافقت با مطابق این نظام
 هاي کشور اتباع و ایران اتباع میان منعقده قراردادهاي در صالح دادگاه تعیین در اراده حاکمیت

 به مربوط قواعد حقوقی نظام این در اما 1است، گرفته قرار سنجی اعتبار مورد نامه موافقت طرف
 طرفین که شود نمی پذیرفته اصولاً بنابراین .باشند می آمره قواعد از ها دادگاه صلاحیت تعیین

 سلب دادگاهی از یا نموده صلاحیت اعطاي ندارد صلاحیت که دادگاهی به خود توافق با بتوانند
 قراردادي انعقاد به نسبت فرانسوي یک و ایرانی یک که صورتی در بنابراین. نمایند صلاحیت

 قرارداد از ناشی دعاوي به رسیدگی جهت صالح دادگاه عنوان به را فرانسه دادگاه و نموده اقدام
 یا وجود ارزیابی و قضیه به ورود براي ایران دادگاه صلاحیت نافی امر این نمایند، انتخاب خود
 خواهد را حکم صدور و رسیدگی امکان نیز دادگاه این لذا. باشد نمی خود صلاحیت وجود عدم

 تحت ها دادگاه به رسیدگی صلاحیت اعطاي قاعده ایران حقوقی نظام در اینکه به توجه با. داشت
 به رسیدگی در ها دادگاه صلاحیت اعطاي است، مواجه محدودیت با طرفین اراده حاکمیت

 خواهد انجام مجلس مصوب قوانین تحت متعاملین توسط منعقده هاي قرارداد از ناشی دعاوي
 معیار، چند تعیین با 1379 سال مصوب ایران مدنی دادرسی آیین قانون 13 و 12 و 11 مواد. شد

 را بازرگانی و تجاري قراردادهاي در ایرانی هاي دادگاه المللی بین صلاحیت تعیین اصلی قواعد
  . است نموده معین
 که شود اقامه دادگاهی در باید دعوا « :دارد می مقرر ایران مدنی دادرسی آیین قانون 11 ماده

_____________________________________________________ 
هاي منعقده میان ایران و آذربایجان، ایران و روسیه، ایران و قرقیزستان، ایران و قزاقستان و  براي مشاهده متن موافقت نامه -1

-159، ص محمد جواد، حقوق بین الملل خصوصی، انتشارات میزان، چاپ اول ایران و سوریه رجوع کنید به: شریعت باقري،
162  
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 در باشد، نداشته اقامتگاه ایران در خوانده اگر و داشته اقامتگاه آن قضایی حوزه در خوانده
 گردد؛ اقامه باید محل همان دادگاه در باشد، داشته موقت سکونت محل ایران در که صورتی

 دعوا باشد، داشته منقول غیر مال ولی باشد نداشته موقت سکونت محل یا اقامتگاه ایران در هرگاه
 هم منقول غیر مال هرگاه و است واقع آن حوزه در منقول غیر مال که شود می اقامه دادگاهی در

  » کرد خواهد دعوي اقامه خود، اقامتگاه محل دادگاه در خواهان باشد، نداشته
 غیر اموال به مربوط دعاوي: « دارد می مقرر ایران مدنی دادرسی آیین قانون 12 ماده همچنین

 در خوانده اگرچه است واقع آن حوزه در منقول غیر مال که شود می اقامه دادگاهی در... منقول
  »نباشد مقیم حوزه آن

 راجع دعاوي و بازرگانی دعاوي در « :دارد می مقرر نیز ایران مدنی دادرسی آیین قانون 13 ماده
 رجوع دادگاهی به تواند می خواهان است، شده ناشی قراردادهاي و عقود از که منقول اموال به

  »شود انجام آنجا در بایست می تعهد یا شده واقع آن حوزه در قرارداد یا عقد که کند
 و اراده حاکمیت مانند قواعدي به توجه بدون ایران گذار قانون گردد می ملاحظه که طور همان

 وجود جهت به که است نموده تنظیم را قواعدي یکجانبه صورت به المللی بین هاي کنوانسیون
 طرفین براي نیز آن خلاف بر توافق امکان آنها داشتن آمرانه جنبه و شکلی قوانین در مقررات این

 گذار قانون مدنی، دادرسی آیین قانون 11 ماده در )157، 1395(شریعت باقري، .نیست فراهم
 به و نبوده دعوا طرف ایران تبعه حتی یا باشد ایران تبعه قرارداد طرف یک که دعاوي در ایران،
 رسیدگی به صالح را دادگاهی باشد، ایران کشور با مناسبی و معقول ارتباط داراي قرارداد نوعی

 دادگاه آن حوزه در خوانده که صورتی در. باشد داشته اقامتگاه آن حوزه در خوانده که داند می
 وي موقت سکونت محل وجود عدم درصورت و وي سکونت محل دادگاه باشد نداشته اقامتگاه

 ایران گذار قانون. است دانسته رسیدگی بر صالح را منقول غیر مال وقوع محل دادگاه ایران در
 المللی بین جنبه قرارداد که صورتی در حتی افراد میان منعقده قراردادهاي از ناشی دعاوي در

 صلاحیت به ایران، کشور در واحد سرزمینی صلاحیت رویکرد گذاشتن کنار با باشد، داشته
 محلی در المللی بین قراردادهاي در حتی دعوي اقامه امکان و آورده روي ها دادگاه اي منطقه

 یاد قانون 12 ماده در آنچه اما. است نموده منع را ایران کشور در خوانده اقامتگاه محل از غیر
 نظامات در دارد، وجود منقول غیر مال وقوع محل دادگاه در دعوي اقامه قاعده عنوان به شده

 قانون 13 ماده مفاد. است شده مطرح قاعده عنوان به نیز آمریکا مانند ها کشور سایر حقوقی
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  1. است شده اشاره بروکسل کنوانسیون در مطرح قواعد از یکی عنوان به پیشتر نیز مذکور
 به رسیدگی به صالح را ایران هاي دادگاه خارجی تبعه دو که درصورتی که است این دیگر نکته

 ارتباط باید ابتدا دعوا به رسیدگی در ایران هاي دادگاه نمایند، خود قراردادهاي از ناشی دعاوي
 13 و 12 مواد در. کنند احراز منعقده قرارداد با را خود سرزمینی صلاحیت و ایران کشور معقول
 تواند می که است شده بیان معقول رابطه تشخیص در مناسبی هاي معیار مدنی دادرسی آیین قانون

 قانون به که ایراداتی از یکی .نمایند نقش ایفاي رابطه این احراز در ها دادگاه راهنماي عنوان به
 .باشد می ملی از فراملی قراردادهاي تمیز عدم است، وارد مقررات این تصویب در ایران گذار

 که محدودیتی هر خود سرزمینی صلاحیت حوزه در که است گذاري قانون هر حق این اگرچه
 عنصري که هنگامی اما نماید، اعمال بیگانگان یا خود اتباع قراردادي آزادي بر باشد داشته تمایل

 قرارداد درگیر نیز را دیگري کشوري حقوقی نظام نوعی به و بوده دخیل قرارداد در خارجی
 صورت اي گونه به المللی بین مقررات اساس بر باید ها کشور داخلی قوانین تصویب نماید، می

جمع بندي . گردد خودداري کشور یک هاي دادگاه جانبه یک صلاحیت اعمال از که گیرد
هاي تقنینی به  نظام حقوقی ایران را نیازمند برخی سیاستگذاريمطالب بیان شده در این بخش 

  گرداند: شرح ذیل می
هاي تامین  سیاستگذاري تقنینی بر تصویب قانون جامع در راستاي اعتبارسنجی شرکت-1

همانطور که بیان شد در کشورهاي توسعه یافته استفاده از این  اعتبار و سازوکار فعالیت آنها:
منابع در جهت تامین مالی جمعی کسب و کارهاي نوپا به عنوان راه حلی مناسب پیش بینی شده 

ور ایران نیز وجود این نهادها امکان بهبود روند تولید و گردش اعتبار در بازارهاي است. در کش
آورد. اما جلوگیري از نوسانات اقتصادي و پولشویی نیازمند تعیین ضوابط  پولی را فراهم می

ها  کسب مجوز، چگونگی اعطاي اعتبار، میزان بهره دریافتی و نظارت بر منابع مالی این شرکت
  باشد. می

سیاستگذاري تقنینی بر تصویب قوانین کارامد در زمینه حفظ حریم خصوصی -2
قانون تجارت الکترونیکی به  59و  58همانطور که بیان شد مقررات موجود در مواد  اشخاص:

جهت نواقص و ابهامات موجود امکان مرتفع نمودن نیاز نظام حقوقی ایران در این زمینه را 

_____________________________________________________ 
  .174صفحه  3رجوع کنید به پاورقی  1-
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ن شده در این پژوهش نیاز به تصویب قانون جامع دربردارنده نداشته و به جهت خلاءهاي بیا
هاي خصوصی، کیفیت جمع آوري، ذخیره، پردازش و تبادل آنها، کیفیت  تعاریف صریح از داده

فعالیت نهادهاي فعال در پردازش اطلاعات، چگونگی اعطاي مجوز و نظارت بر فعالیت و 
  گردد. چگونگی جبران خسارات احساس می

ذاري تقنینی بر تصویب قوانین جامع در زمینه اعتبارسنجی و تبادل سیاستگ-3
مسئله اعتبارسنجی ارزهاي مجازي یکی از چالشهاي مهم پیش روي نظام ارزهاي مجازي: 

باشد. از یک طرف اعتبار سنجی این ارزها و از طرف دیگر جهت بخشی بر  حقوقی ایران می
ائل مهم در ایجاد ثبات بر بازارهاي پولی تلقی فعالیت استخراج کنندگان ارزهاي از جمله مس

کنوانسیون یکنواخت سازي  2گردد. امروزه در نظام حقوقی بین الملل مطابق با مفاد ماده  می
استخراج و تبادل ارزهاي مجازي توسط افراد منوط به  1معاملات مبتنی بر ارزهاي مجازي،

صلاحیت دار در دول متبوع افراد با  دریافت این مجوز از دول متبوع خود بوده که نهادهاي
بررسی مدارك هویتی آنها و سوابق حقوقی و کیفري مبادرت به تصمیم گیري در این خصوص 

تواند راهگشاي بسیاري از مسائل باشد. اما در زمینه  نمایند. الحاق ایران به این کنوانسیون می می
یازمند تصویب قوانین تعیین کننده اعتبارسنجی ارزهاي مجازي، سیاستگذاران در کشور ایران ن

باشند تا در خصوص هر دو نوع ارز رمزنگاري شده تصمیم گیري قانونی در این خصوص  می
هاي قضایی در مواجهه با چنین  تواند از ارائه تفاسیر متعدد و بروز رویه صورت پذیرد. این امر می

  پرونده هایی نیز پیشگیري نماید. 
  

  نتیجه گیري 
ها و دیگر نهادهاي فعال در بازارهاي مالی به  تامین مالی جمعی کسب و کارهاي نوپا و استارتاپ

تامین مالی جمعی به چهار نوع گردد.  عنوان یکی از ارکان توسعه اقتصادي یک کشور تلقی می
لی مبتنی شود. در تامین ما مبتنی بر اهدا، مبتنی بر پاداش، مبتنی بر قرض و مبتنی بر سهام تقسیم می

پذیرد. در تامین مالی مبتنی  بر اهدا، سازوکار تامین مالی بدون انتظار بازگشت سرمایه صورت می
بر پاداش نیز پس از پایان طرح یا پروژه، دریافت کننده اعتبار با تقدیم پاداشی که عوما مقداري 

_____________________________________________________ 
1- Uniform Regulation Virtual Currency Business Act,July2017 (URVCBA) 
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ز سوي تامین کننده باشد مبادرت به جبران بخش یا تمام سرمایه دریافتی ا از محصول تولیدي می
نماید. در تامین مالی مبتنی بر قرض، سرمایه گذار همواره انتظار بازگشت تمام سرمایه  می

پرداختی در مهلت مناسب را داشته و نهایتا در تامین مالی مبتنی بر سهام، سرمایه گذاران در قبال 
شوند. در کشور  میهاي شرکت  مبالغ دریافتی، مالک تعدادي سهام با قیمت مشخص از دارایی

ایران  تنها سند قانونی موجود در زمینه تامین مالی جمعی دستورالعمل تامین سرمایه مورخ 
باشد که به پیشنهاد وزارت اقتصاد و دارایی  شوراي عالی بورس اوراق بهادار می 25/02/1397

ی مرتبط با تصویب شده و دربردارنده مقرراتی در زمینه کیفیت تامین مالی و اقدامات حمایت
  باشد که در متن این پژوهش نیز مفصلا تبیین گردید. عامل، متقاضی و تامین کننده می

اما چالشهاي مرتبط با این حوزه که در سه گروه کلی شفافیت، امنیت اطلاعات و حفظ حریم 
هاي  گیرند، مسائل مهمی هستند که نیازمند برخی سیاستگذاري خصوصی اشخاص جاي می

  باشند: ح ذیل میتقنینی به شر
سیاستگذاري تفنینی مبنی بر پیاده سازي بسترهاي نامتمرکز در کشور ایران: همانطور که بیان شد،  -1

ایجاد شفافیت و امنیت تبادل و ذخیره اطلاعات امروزه با به کارگیري بلاك چین در نظام 
ران و پیش حقوقی کشورهاي توسعه یافته محقق شده است، به کارگیري این بستر در کشور ای

هاي جامع در جهت آگاهی بخشی به عموم جامعه در راستاي نحوه بهره مندي از این  بینی برنامه
 تواند مرتفع کننده مشکلات موجود در این زمینه باشد. بستر می

سیاستگذاري تقنینی مبنی بر اعطاي مجوز استفاده از امضائات دیجیتالی: از انجا که تبادل و  -2
باشد،  لاك چین منوط به بهره مندي اشخاص از امضائات دیجیتالی میذخیره اطلاعات در ب

باشد. در  تصویب قوانین جامع در خصوص کیفیت اعطاي این مجوز به اشخاص جزو الزامات می
کنار آن سیاستگذاران نیازمند اصلاح قوانین موجود در این زمینه مطابق با مقتضیات حاکم بر 

توان به حذف سازوکار تایید امضا توسط دفاتر  ین حیث میمعاملات بین المللی هستند. از ا
گواهی امضاي الکترونیکی، تضمین معاملات منعقده به وسیله این امضائات توسط دولت و 
جایگزینی امضاي دیجیتالی به جاي امضاي الکترونیکی مطمئن اشاره نمود. در این زمینه تصویب 

لت در انجام عملیات ثبت املاك و اراضی فاقد قوانین لازم الاجرا در خصوص تعیین وظایف دو
سابقه ثبتی و تعیین ضمانت اجراهاي نقض مقررات و پیش بینی نهادهاي صلاحیت دار نظارتی نیز 

 باشد. جزو ملزومات می



  ...هاي حقوقی تامین مالی جمعی کسب و کارهاي نوپا و  چارچوب                                                 
  

75  

سیاستگذاري تقنینی مبنی بر تصویب قانون جامع در زمینه حفاظت از حریم خصوصی اشخاص:  -3
قانون  59و  58یران تنها مقررات موجود در این زمینه مواد همانطور که بیان شد، در حقوق ا

هاي  باشند که به جهت ابهامات و نواقص فراوان در پوشش دهی به جنبه تجارت الکترونیکی می
مختلف حقوقی مرتبط با حوزه حفظ حریم خصوصی اشخاص نیاز به تصویب قانون جامع در 

انون حاکم بر دعاوي ناشی از نقض مقررات، هاي این موضوع از جمله ق بردارنده تمامی جنبه
هاي خصوصی، سازوکار مسئولیت پذیري  دادگاه صالح در این زمینه، مفهوم شناسی داده

نهادهاي فعال در این فرایند و جبران خسارات وارده، حقوق صاحبان اطلاعات در فرایند 
طلاعات و ... پردازش، کیفیت جمع اوري، ذخیره و پردازش اطلاعات، چگونگی تبادل ا

 باشد. می
سیاستگذاري تقنینی مبنی بر اعتبارسنجی ارزهاي مجازي: علی رغم استدلالاتی که در این  -4

پژوهش در زمینه اعتبارسنجی حقوقی ارزهاي مجازي ارائه گردید، به جهت اهمیت موضوع و 
جهت امکان ارائه نظرات مخالف، سیاستگذاران در ایران نیازمند تصویب قوانین جامع در 

باشند تا از  اعتبارسنجی این ارزها و سازوکار استخراج و تبادل آنها از بسترهاي نامتمرکز می
  عرضه بی رویه ارز در بازارهاي پولی و اثرات منفی آن بر اقتصاد ایران خودداري شود.
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